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-OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIAGAO - PROJUDI N.

p
MUNICIPIO DE IBAITI Dispensa de Licitagdo
ESTADO DO PARANA N2 60/2023
.. ‘ Processo Administrativo
IBAITI N2 26 5/2023
\ ] PREFEITURA MUNICIPAL _
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIACAO E SERV. URBANOS
ANTONIO VINCENZI
_ Objeto
S——— CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA

FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS —

0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS
DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.;

Prazo de Entrega/Execucgdo: (7 Meses); i

Previsdo Contratual: Até 195 Dias;

Critério de Avaliacdo: Menor Preco, Por item;

Valor Maximo: RS 28.000,00 (Vinte e Qito Mil Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIA

Moy SERVICOS URBANOS - SOVSU
IBAITI IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de Obras,
Viagdo e Servigos Urbanos

MEMORANDO INTERNO
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Exmo. Sr. Prefeito Municipal ) £
Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho Fpi , T e

A/C: Departamento de Licitacoes

Assunto: Abertura de Processo Licitatorio para contratagio de empresa de
especializada em ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA

Exmo. Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia a
autorizacdo para que a Comisséo de Licitagdo Municipal possa providenciar o
processo de contratacdo de conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93, para o
seguinte objeto:

1. OBJETO

CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE
ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO
LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS - OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS
AUTOS DE DESAPROPRIACAO - PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 -
Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA
DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

2. ESPECIFICACOES DO SERVICO

2.1. DESCRICAO DO OBJETO:

Projeto de engenharia - visando a regularizagao do Loteamento — Irmaos Darins —
em cumprimento ao acordo firmado nos Autos - 0000001-98.1957.8.16.0089 -
Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: [IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA
DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, compreendendo as seguintes
etapas:

A) elaboracdao do mapa com a subdivisdo da area respeitando-se exatamente as
ocupagdes existentes, gerando matricula individuais, em confronto com as areas
ja cadastradas no Departaemento de Tributacdo e Cadastros do Municipio.

B)- Elaboragédo dos Projetos para atendimento as exigencia municipais e
aprovacao do loteamento perante 6rgaos e entidades estatais, como IAT; Copel ,
Sanepar, etc.;

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.aov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIA

SERVICOS URBANOS - SOVSU
IBAITI IBAITI - PARANA

Secretaria d
Viagdo e Sorvscos Ulbanos

C)- Apresentacao do projeto junto ao registro de Imoveis visando o registro e
abertura de matriculas individualizadas.

2.2. DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM ENTREGUES PELA @
CONTRATADA, NA FORMA DE PROJETO:

o MAPA DE PARCELAMENTO DAS AREAS EXISTENTES

. MEMORIAL DESCRITIVO

. QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAS VERDES, ETC.
. ORCAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

. ELEMENTOS GRAFICOS

3. JUSTIFICATIVA

A pretensao é dar cumprimento final ao acordo firmado e anexado no mov. 46.2
dos Autos de Desapropriacao n. - 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio
de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - atual - MASSA FALIDA DE ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, onde foi compromissado a devolucao da area
de 100,950,00 m2, objeto da atual matricula n. 19.369 do Cartorio de Registro
Imobiliario de Ibaiti - Pr, e sobre a area devolvida foi compromissado do Municipio
de Ibaiti entregar Projeto completo de Loteamento Urbano de acordo co a legislacao
Municipal pertinente, inclusive com o Alvafra de Licenca.

Nestes Termos
Pede deferimento.

Ibaiti (PR), 15 de junho de 2023.

ANTONIO gﬂlww i “Tf,‘
VINCENZI: &% :
39649679987 &z
ANTONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras Viacéo e Servicos Urbanos
Portaria n°030/2021
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!&TRA@AO@‘SE
IBAITI - PARANA

TERMO DE REFERENCIA/SERVICOS

1. OBIETO

CONTRATACE\O DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA
FINALIZACAO DO PROIJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS —
OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-
98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA -
MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

2. ESPECIFICACOES DO SERVICO

2.1. DESCRICAO DO OBJETO:

Projeto de engenharia - visando a regularizacao do Loteamento — Irm&os Darins —em
cumprimento ao acordo firmado nos Autos - 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor:
Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, compreendendo as seguintes etapas:

A) elaboragio do mapa com a subdivisdo da drea respeitando-se exatamente as
ocupacgdes existentes, gerando matricula individuais, em confronto com as areas ja
cadastradas no Departaemento de Tributagdo e Cadastros do Municipio.

B)- Elaboracio dos Projetos para atendimento as exigencia municipais e aprovagdo do
loteamento perante 6rgdos e entidades estatais, como |AT; Copel , Sanepar, etc.;

C)- Apresentaciio do projeto junto ao registro de Iméveis visando o registro e abertura
de matriculas individualizadas.

2.2.DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM ENTREGUES PELA CONTRATADA, NA FORMA DE
PROJETO:

o MAPA DE PARCELAMENTO DAS AREAS EXISTENTES

e IMEMORIAL DESCRITIVO

e QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAS VERDES, ETC.
¢ ORCAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

e ELEMENTOS GRAFICOS

3. JUSTIFICATIVA

A pretensdo é dar cumprimento final ao acordo firmado e anexado no mov. 46.2 dos
Autos de Desapropriacdo n. - 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de
Ibaiti/PR - Réu:  IRMAOS DARIM LTDA — atual - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA, onde foi compromissado a devolugdo da area de 100,950,00 m2, objeto da
atual matricula n. 19.369 do Cartorio de Registro Imobiliario de Ibaiti — Pr, e sobre a area

Rua Ver, Jose de Mourq Bueno 23 - Pruga dcs Trés Poderes - 84900 000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINlSTRA;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA

devolvida foi compromissado do Municipio de |baiti entregar Projeto completo de
Loteamento Urbano de acordo co a legislacao Municipal pertinente, inclusive com 0 Alvafra
de Licenga.

4. DOTAGAO ORCAMENTARIA

ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE: 07.02

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00.0500
CcODIGO REDUZIDO: 390

5. LOCAL e CONDIGCOES DE ENTREGA

5.1. Os servicos deverdo ser realizados na sede da empresa contratada e o Municipio
subsidiar com as informa¢Bes necessdrias ao Projeto de Loteamento Urbano
compromissado.

6. CRONOGRAMA DE PRESTACAO DE SERVICOS E PAGAMENTO

6.2. O fornecedor deverd realizar os servicos descritos no objeto, consoante as
especificagdes, abaixo:

DESCRICAO —

ETAPA 1 - Definicdo do mapa de parcelamento com 4reas existentes no cadastro municipal
ETAPA 2 — Elaboracdo de projetos para atendimento as exigéncias municipais (projetos
legais) de aprovacao;

ETAPA 3 — Apresentar projeto junto ao registro de imoveis.

6.3. O pagamento sera efetuado em de acordo com os cumrpimento de cada etapa, sendo
35% no protocolo da primeira etapa, 35% do protocolo da segunda etapa, 20% da Terceira
etapa — protocolo junto ao CRI - Local e 10% na aprocadao da terceira Etapa —junto ao CRI
Local. Com a consequente emissdo da nota fiscal de cada etapa.

7. JULGAMENTO (RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR)

7.1.0 critério de julgamento das propostas financeiras sera o de menor prego, desde que
sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

8. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO QU EXECUCAO DOS SERVICOS

8.1.0 prazo de vigéncia do contrato ou execugdo dos servigos e de 195 (cento e noventa e
cinco) dias, podendo ser renovado acaso necessario e com as devidas justificativas.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI’NISTRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA

9. PESQUISA DE PRECO

9.1.Para dar inicio ao presente Processo Administrativo, fora realizada a cotacdo de pregos | 3
com os prestadores do objeto em tela, conforme demonstra-se a seguir:

DESCRICAQ EMPRESAS VALOR COTADO
CADASTRADAS
Prestacio dos servicos | TOP PROJETO & | RS 28.000,00
inscritos no Item 2.1. | EXECUGAO
deste Edital GONZALES ENGENHARIA | RS 29.980,00
E TOPOGRAFIA
RAS TOPOGRAFIA ME RS 30.490,00

10. VALOR ESTIMADO

10.1. Média de valor, que sera utilizada como valor maximo estimado: R$ 28.000,00
(vinte e oito mil reais).

11. DA BUSCA POR PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSAS

11.1. Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas a administragao
municipal, desde que as empresas atendam aos requisitos exigidos para a prestacao
dos servicos e apds, apresentem os documentos necessarios de habilitacdo.

12. DA FORMA DE APRESENTACAO DAS PROPOSTAS

12.1. As propostas poderdo ser encaminhadas ao Departamento de Licitactes e
Contratos, no Endereco: Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-
000 - Ibaiti PR.

13. DA DOCUMENTACAO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

11.1. Para estar tecnicamente habilitada a empresa devera apresentar,
obrigatoriamente, os seguintes documentos relativos a Habilitagdo:

A) INSCRICAO NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA (CNPJ);

B) INSCRICAO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES ESTADUAL E/OU MUNICIPAL;
C) CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FEDERAIS;

D) CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS;

E) CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS;

F) CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS JUNTO AO FGTS;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiii.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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G) CERTIDAO DE REGULARIDADE PERANTE A JUSTIGA DO TRABALHO (CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRABALHISTAS);

H) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA E CONCORDATA EXPEDIDA PELO DISTRIBUIDOR DA
SEDE DO LICITANTE;

) CONTRATO SOCIAL OU CERTIFICADO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL;

J) DADOS NECESSARIOS DO RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DO TERMO: NOME
COMPLETO, RG, CPF, ENDERECO RESIDENCIAL E EMPRESARIAL, E-MAIL INSTITUCIONAL,
TELEFONE.

K) CERTIDAO CONSOLIDADA DE PESSOA JURIDICA DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO -
TCU, DA EMPRESA PARTICIPANTE, COM DATA E EXPEDICAO INFERIOR A 30 (TRINTA) DIAS
A DATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO. DISPONIVEL PARA SER EMITIDA EM:
HTTPS://CERTIDOES-APF.APPS.TCU.GOV.BR;

L) CERTIDAO NEGATIVA DE CONDENAGOES CIVEIS POR ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA E INELEGIBILIDADE (TODAS AS ESFERAS) DE TODOS 0S5 SOCIOS DA
EMPRESA PARTICIPANTE, COM DATA E EXPEDICAO INFERIOR A 30 (TRINTA) DIAS A DATA
DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO. DISPONIVEL PARA SER EMITIDA EM:
HTTPS://WWW.CNJ.JUS.BR/IMPROBIDADE_ADM/CONSULTAR REQUERIDO.PHP?VALIDAR
=FORM.

14. GESTAO E FISCALIZAGAO

ANTONIO VICENZI — ENGENHEIRO CIVIL — CREA 10.382/D-DR,

Ibaiti (PR), 15 de junho de 2023.

Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Mourﬁ_ Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
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PROJUDI - Processo: 0000001-98.1957.8.16.0089 - Ref. mov. 216.2 - Assinado digitalmente por Cesar Augusto de Mello e Silva
28/02/2023: JUNTADA DE PETICAO DE COMPRQOVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: matricula 19.369

" REPUBLICA FEDERATIVA DO _BRASIL
" COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS

O OFICIAL i Livro N.° 2 - Registro Geral

Urviane %}‘dﬂfffi
OFICIAL INTERINA
MATRICULAN."  19.369.-

Toule g@ﬁ'pe de Sauza Sanfos
ESCREVENTE
Leonardo Hent ique Forreira Stloa
ESCREVENTE SUBSTITUTO

FOLHA N.° 01.-

17 de Fevereiro de 2023 — Prot. 1/1 87.787:-

Imével:- Uma drea de terreno constante no perimeteo urbano de Ibaiti-PR. com drea de
100.950,00m?, cujo perimetro tem as seguinte descrigiio: Inicia no ponto PP no encontro
da Av. Alice Pereira Goulart com Rua Jodo Batista Balmant. Dai scgue até o ponto 01,
confrontando com, Rua Jodo Batista Balmant com distancia de 2,571 metros e azimute
288°21°53"". Dai segue até o ponto 2, confrontando com Rua Jodo Batista Balmant com
distancia de 84,266 metros ¢ azimute 349°56°23"". Dai segue até o ponto 03,
confrontando com Rua Jodo Batista Balmant com distancia de 30,890 metros e azimute
341°47°03*". Dai segue até o ponto 04, confrontando com Parque Sio Miguel com
distancia de 154,279 metros ¢ azimute 38°38’10"". Dai segue até o ponto 05,
confrontando com Parque S@o Miguel com distancia de 311,812 metros e azimute
39°04'40". Dai segue até o ponto 06, confrontando com Parque Sdo Miguel, com
distancia de 59,224 metros ¢ azimute 38°51'32". Dai scgue até o ponto 07,
confrontando com Rua Franga com distancia de 83,297 metros ¢ azimute 40°18'40".
Dai segue até o ponte 03, confrontando com Parque Sdo Miguel com distancia de
13,684 metros ¢ azimule 27°13°40". Dai segue até o ponto (9, confrontando com
Parque S30 Miguel com distancia de 138,588 metros e azimute 39°00°47"". Dai scgue
até o ponto 10, confrontando com Rua Japio, com distancia de 15,057 metros e azimute
39°04712". Dai segue até o ponto 11, confrontando com Parque Sio Miguel com
distancia de 208,224 metros ¢ azimute 38°55’°04. Dai sepue até o pouto 12
confrontando com Rua Inglaterra com distancia de 18,153 metros e azimute 37°10°48™;
Dai segue até o ponto 13, confrontando com Parque Sdo Miguel com distancia de
110,410 metros e azimute 39°49°44™, Dal segue até o ponto 14, confrontando com
FICAI com distancia de 84,680 metros e azimute 128°28°51"". Dai segue até o ponto
15, confrontande com Avenida Alice Pereira Goulart, com distancia de 310,740 metros
e azimute 218°29°55"". Dai segue até o ponto 16, controntando com Aveuida Alice
Pereira Goulart, com distancia de 41,029 metros e azimute 219°02°06™". Dai segue até o
ponto 17, confrontando com Avenida Alice Pereira Goulart com distancia de 126,542
metros e azimute 218°34°027. Daj segue até o ponto 18, confrontando com Avenida
Alice Pereira Goulart com distancia de 25,688 metros e azimute 217°32°05". Dai segue
alé o ponto 19, confrontando com Avenida Alice Pereira Goulart com distancia de
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE__IMOVEIS
Livro N.° 2 - Registro Geral

Uiviane Wiranda Taulo Felipe de Souza Sanfos
OFICIAL INTERINA ESCREVENTE :

MATRICULAN.®  19.369.- Beonardo Henrique Ferreira Silva
ESCREVENTE SUBSTITUTO

FOLHAN.? 01v°.-
619,844 metros e azimute 218°29°04"", Dai segue até o ponto PP, inicio da descrigdo,
confrontando com Avenida Alice Pereira Goulart com distancia de 60,407 metros ¢
azimute 218°48739"" - (Conforme memorial descritivo devidamente assinado pelo Eng.
Civil Leandro Sales Rocha — CREA PR: 81875/D.- Proprietério:- IRMAOS DARIM,
firma estabelecida em Curitiba-PR, alameda Julia da Costa n® 471.- Titulo:-
Requerimento de Abertura de Matricula encaminhado a esta Serventia por MASSA
FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, em forma legal, datada
de 16/01/2023, e que fica arquivado nesta Serventia.- Condic@es:- Continua vigorando
na presente Matricula a INDISPONIBILIDADE da drea objeto da presente Matricula,
conforme desapropriago ajuizada em 1.957, destacada da Transcrigiio n° 88, fls. 22, do
Livro 3, desta Serventia.- R.Anterior:- Transcrigiio n° 88, fls. 22, do Livro 3, deste

Servico de Regis lmévels- O referido é verdade ¢ dou fé.- A OFICIAL
TITULAR. -- C. 30,00 VRC RS 7,38.- (REGISTRADO

EM 28/02/202%- QELO: F562V.q9qPX.VzaZV-tx2uH.J4sFz

Av0l — Mat n° 19.369.- DATA:- 17/02/2023.- Prot. 1/I 87.788:- CERTIFICO que
conforme Oficio n® 3050/2022, expedido pela 2* Vara de Falencxas e Recuperagiio
Judicial de Curitiba - PROJUDYI, assinado pela Juiza de Direito Luciane Pereira Ramos;
Fica Cancelada a INDISPONIBILIDADE, constante na p te Matricula.- O referido
¢ verdade e dou fé.- A OFICIAL TITULAR. .ﬁ -~ C. 25% de
1.260,00 - VRC - R$ 77,49.- (AVERBADO EM  28/02/2023).- Selo:
F562V.q9qPX.VzwZV-x7YGJ4sFG

v°02 ~ Mat. n° 19.369.- DATA:- 17/02/2023.- Prot. 1/1 87.789:- ALTERACAOQ DE
RAZAQ SOCIAL:- CERTIFICO que conforme 5° Alteragio Contratual, datado de
12/12/2021; Procedo a presente averbagdo para RETIFICAR a razdo social da
proprietiria da presente Matricula, onde constou como sendo: IRMAOS DARIN,
passando a ser: SANTA CRUZ CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, conforme
documentos que ficam arquivados neste Servigo de Registo de Iméveis.- O referido é

verdade & dou fé.- A OFICIAL TITULAR, - C. 60,00 VRC- |

R$ 14,76.- (Averbado em 28/02/2023).- SELO-F562V. q9qPX VzfZV-txhej.J4sFc

PROJUDI - Processo; 0000001-98.1957.8.16.0089 - Ref. mov. 216.2 - Assinado digitalmente por Cesar Augusto de Mello e Silva
28/02/2023: JUNTADA DE PETIGAO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: matricula 19.369
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PROJUDI - Processo: 0000001-98.1957.8.16.0089 - Ref. mov. 216.2 - Assinado digitalmente por Cesar Augusto de Mello e Silva
28/02/2023: JUNTADA DE PETIGAO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTQ DA PARTE. Arq: matricula 19.369

REPUBLICA FEDERATIVA DO _ BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS % '
Livro N.° 2 - Registro Geral

Fulo \?eﬁpe e Souza Sanlos
ESCREVENTE
Beonards ]fenr.r'g'ue Forreira Silva
ESCREVENTE SUBSTITUTO
FOLHAN.® (2.

Av°03 — Mat. n 19.369.- DATA:- 17/02/2023.- Prot. 1/I 87.790:- ALTERACAO DE
RAZAO_SOCIAL:- CERTIFICO que conforme 27° Alteragdo Contratual, datado de
12/12/2021; Procedo a presente averbagio para RETIFICAR a razdo social da
proprictaria da (Av°01) ¢ presente Matricula, onde conston como sendo: SANTA
~ CRUZ CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, passando a ser: ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, conforme documentos que ficam arquivados
neste Servigo de Registpo de Iméveis.- O referido ¢ verdade ¢ dou fé.- A OFICIAL
TITULAR. ﬁ - C. 60,00 VRC — R$ 14,76.- (Averhado em
28/02/2023).- SELA: F562V.q9qPX.VZVZV-txcAM.J4sF7,

Uiviane Hllranda
OFICIAL INTERINA
MATRICULAN.  10.360.-
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PROJUDI - Processo: 0000001-98.1957.8.16.0089 - Ref. mov. 46.2 - Assinado digitalmentg por Valdemir Braz Bueno
11/08/2016: JUNTADA DE PETICAO DE COMUNICAGAO DE ACORDO. Arg: Termo de Ajustamento

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNDPJ. n® 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-800 - Ibaiti PR

“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIAGAQ, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA", FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

“TERMO DE AJUSTAMENTO
DE CONDICOES PARA A
DESISTENCIA DE ACAO DE

. DESAPROPRIACAO, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO
DA EXPROPRIADA”,

Ref. Processo: 0000001-
98.1957.8.16.0089

Numeragao anliga: 196/1957 - Data do ajuizamento:
22.08:1957

Agdo de Desapropriagao

Aulor/expropriante: Municipio de Ibaiti
Requerida/expropriada: IRMAQS DARIN LTDA
Imével: Area de terras com 100.950,00 m2 ou 4,17
alqueires paulistas de terras (atualmente no perimetro
urbano).

Matricula — Transcrigho n. 88, fls. 22, livro 3, do
Cartdric de Registro de Imoveis, desla cidade e
Comarca de Ibaili PR,
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1)- Das Partes:

1.1)- 0O Expropriante

MUNICIPIO DE IBAITI (PR) (). neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, Sr. Roberto Regazzo e

1.2)- A Expropriada

IRMAOS DARIN LTDA., pessoa juridica de direito privado,
CNPJ. 75.595.140/0001-59, com sede indicada & Rua 24 de maio,
1285, bairro Rebougas, CEP 80230080, Curitiba PR (Procuracio fls.
1449 — contrato social: fls. 1450/1461 -7°. Volume), neste ato
representada por seu sécio-administrador, Sr. MARCIO ALBINO |
DARIN, brasileiro, casado, empresario, RG. 793.417-3 PR., CPF.
169.894.819/00, residente e domiciliado a rua 24 de Maio, 1.285, na

(R

' - MUNICIPIO DE IBAITI PR., pessod juridica de direito piblico interno, CNPJ. 77.008.066/0001-41. com sede na
Praga Trés Poderes, 23, Ibaiti PR.
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ. n¥ 77.008.065/0001-41
Praga dos Tris Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR

“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGAD DE DESAPROPRIACAQ, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

cidade de Curitiba PR, POR ESTA E NA MELHOR FORMA DE

DIREITO RESOLVEM AJUSTAR O SEGUINTE. ACERCA

DA DESISTENCIA QUE O MUNICIPIO DE IBAITI

_ MANIFESTA, REIATIVAMENTE A ACAO DE

‘ DESAPROPRIACAO _ ANTES DESCRITA. COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA:

2)-_DO OBJETO DO _PRESENTE TERMO DE
AJUSTAMENTO:

O Objetivo do presente termo de ajustamento é a desisténcia da
acao, para por fim & demandallitigio existente entre as partes,
consistente na Acédo de Desapropriagédo em destaque supra, que
tem como expropriante o Municipio de |baiti e expropriada a
empresa Irméaos Darin Ltda, com o seguinte histérico processual,
resumido pelo r. despacho exarado em 04.04.2012 — fls. 2035/2036
=pelo o MM. Juiz Dr. Ricardo José Lopes®. como seque:

“Autos 196/1957

Trata-se de processo de desapropriacéo ajuizada no dia 22
de agosto de 1957 pelo Municipio de lbaiti em face de
Irmdos Darin, cujo objeto foi uma area de terras de
100,850m2 (cem mil novecentos e cinglienta metros
quadrados), para construcdo de um aeroporto.

O feito recebeu a sentenca no dia 29/11/1957 (fls. 83-87),
condenando-se o municipio no pagamento de Cr$ 211.995,00
com juros de mora desde a data da sentenca, honorarios
advocaticios no valor de Cr$ 15.699.50 e honorarios dos
peritos no valor de Cr$ 500,00. //

~—

Em reexame necessario e recurso voluntario, o e. Tribunal de
Justica do Estado, negou provimento aos recursos, mantendo a
sentenca sem reparos (fls. 122).

’ . (Decisio publicada no DJE 003, de 16.04.2012, conforme ¢ r’{iéé_g de fls. 2045),
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGCAO DE DESAPROPRIAGAD, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

O Acordéo fora desafiado por Recurso Extraordinario e os
autos seguiram ao STF, oportunidade em que o saudoso
Ministro Aliomar Baleeiro ndo conheceu do recurso. Isso
ocorreu em 30 de agosto de 1966 (data do transito em julgado),
ou seja, ha mais de 40 anos. Mas porque os autos
permanecem até hoje?

Inércia do credor: Os autos ficaram parados em cartério de
setembro de 1966 até novembro de 1980, sem qualquer
manifestagéo do credor, apesar de intimado por mais de uma
vez. E quando manifestou, requereu arbitramento de novo valor
para a area indenizada, o que era admissivel na época, mas
trouxe, por meio de liquidagdo por arbitramento, nova
controversia idéntica ao processo de conhecimento,
restabelecendo a celeuma. Apenas em outubro de 1981 o
credor depositou os honorarios do perito.

O laudo judicial foi juntado em dezembro do mesmo ano e
estabeleceu, como valor atualizado da indenizagéo, o valor de
Cr$ 4.677.013,50 (em cruzeiros).

O assistente técnico do expropriado somente apresentou seu
parecer em margo de 1982, apontando o valor de Cr$
18.627.294,00 que foi adotado pela sentenca de fls 284-291
como prego justo.

Entraves processuais — dezenas de recursos:

Do Municipio: Apelacéo: Sentenga mantida pelo e. Tribunal
de Justiga em outubro de 1984 (por maioria de votos).
Embargos de Declaragéo rejeitados. Embargos infringentes
rejeitados em maio de 1986 (por maioria de votos) com
embargos  declaratorios  também  rejeitados.  Recurso
extraordinario conhecido e provido em outubro de 1987 para o
fim de cassar a sentenga de liquidacdo por ofensa a coisa
julgada, devendo o credor atualizar a indenizacdo fixada com
base na avaliagdo inicial (primeira sentenca, processo de
conhecimento).

Do expropriado: Embargos declaratérios rejeitados em
dezembro de 1987. Embargos de divergéncia conhecido e

/// |
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO NMUNICIPIO
CNPJL n® 77.008.065/0001-11
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIAGAD, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA’, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

provido em parte, apenas para fixar o termo inicial da corregédo
monetaria a partir da data do laudo e nédo da sentenca (deciséo
proferida em setembro de 1993). Embargos rejeitados em abril
de 1995,

Os autos baixaram em junho de 1996, mas somente em
setembro de 1997 requereu a expropriada a liquidagéo (fl. 722)
apresentou dois valores R$ 37.431.054.11 e R$
15.502.215,03 (em reais) rejeitados de plano pelo juizo.
Agrava de instrumento desprovido pelo Tribunal de Justica em
junho de 1998.

Apenas em abril de 2000 o expropriado se manifestou
apresentando nova conta no valor de R$ 8.397.270,00 (fl.
778).

O Municipio foi citado em 12/04/2000 (fl. 790), cujos embargos
foram opostos em 24/04/2000 (os embargos foram
desapensados, ndo ha informagdes sobre sua tramitacéo).

Em 18 de dezembro de 2003 (ainda n&o transitada em julgado
a decisdo dos embargos porque pendente de agravo de
instrumento para o STF e STJ), foi expedido precatdrio para
pagamento do principal e honorarios.

Em 23/03/2004 transitou em julgado a decisdo dos embargos
com a rejeicdo do agravo de instrumento.

Precatorio anulado pelo Tribunal de Justica em dezembro de
2004 (fl. 1014).

Conta geral realizada em junho de 2005 (R$ 11.985.063,54
principal e R$ 886.894,70) impugnado pelo Municipio, pelo
expropriado e pelo Ministério Publico. Para variar, o credor
acha pouco, o devedor acha muito. O MP, na defesa do
patrimdnio publico, tamhém acha muito.

Novo laudo requerido pelo expropriado em setembro de 2005, -

no que foi seguido pelo Municipio, o que foi determinado em |

abril de 2006 (nesse interim houve varias manifestacées das
partes e do MP). Esta decisdo sofreu recurso do Municipio.
Muita discussé&o se travou a partir dai, inclusive declinagédo do
encargo de perito, impugnagéo’_de honorarios, pedido de

]/
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ. n® 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP §4.900-000 - 1baiti PR

“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGAD DE DESAPROPRIACAD, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAQS DARIN LTDA [EXPROPRIADA).

designagéo de outro expert. Somente em abril de 2011 foi
possivel estabelecer-se o profissional para realizar a pericia.

Morosidade da maquina judiciaria. De 22 de agosto de 1957
ate 01/04/2011 nenhum atraso pode ser imputado ao Poder
Judiciario. A pericia teve inicio em abril de 2011 e o perito
entregou o laudo no dia 26/03/2012. Este é o Unico atraso

imputavel & maquina judiciaria desde o inicio do processo em
1987 (...)".

3)- DAS JUSTIFICATIVAS PARA A DESISTENCIA DA
ACAO, COM A EXPRESSA CONCORDANCIA DA EMPRESA
EXPROPRIADA:

CONSIDERANDO que o processo tramita desde 22.08.1957,

perfazendo quase 59 anos, sem que tenha havido solugédo da causa
em definitivo;

CONSIDERANDO que o processo de desapropriacgéo foi iniciado na
gestao do terceiro Prefeito de Ibaiti, Sr. Sebastio Goulart de
Oliveira (in memorian), que governou o Municipio de 29/12/1955 a
08/12/1959. Foi ele que mandou desapropriar a area, com o
objetivo de instalar no local o “Aeroporto de Ibaiti”. A area
originariamente de terreno rural, mede 100.950,00 m2 ou 4,17

alqueires paulistas de terras, atualmente integrando o
perimetro urbano da cidade:

CONSIDERANDO que o local funcionou como Aeroporto
Municipal de Ibaiti, de 07.02.1959 (inauguracéo) até a gestio do
ex-prefeito Dirceu Silveira Bueno (1983/1988), dado que nesta
epoca o _Aeroporto de lbaiti foi fransferido para o Distrito de

Campinho: "
- \ B
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNPJ. n® 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - tbaiti PR
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"TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGAD DE DESAPROPRIAGAO, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

CONSIDERANDO que houve desvio de finalidade, pois o objetivo
da desapropriagéo era a construgao do Aeroporto Municipal, mas a

obra definitiva acabou sendo construida em outro imoével, no Distrito
de Campinho;

CONSIDERANDO que houve imisséo de posse em favor do
Municipio, mas este jamais efetuou sequer depodsito provisorio
de valor, a titulo de indenizacao a expropriada:

CONSIDERANDO que a1 €mpresa  expropriada  perdeu
provisoriamente a posse do imével, e nada recebeu de indenizacéo
durante todos os citados quase 59 anos de tramitagéo do processo:

CONSIDERANDO que a divida de dinheiro cobrada pela empresa,
a partir da fixacao do valor da indenizag&o por sentenga, apesar de
ainda estar em discussdo em relagéo ao “quantum” do valor a ser
atualizado, apresenta riscos de onerar demasiadamente as financas
do Municipio, valendo lembrar-se que a Expropriada discute tais

valores, como sustentou-se no improvido Agravo de Instrumento®,
o valendo citar-se a titulo de exemplo:
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(...) Requer a reforma da deciséo, para que seja adotado o
valor apurado na pericia ja realizada, que se encontra em
fase de discusséo.

Afirma que, j& tendo sido determinada a realizagédo da
avaliagdo, tal decisdo vincularia o Juizo, ndo podendo mais

ser afastada, sob pena de violagdo ao principio da
seguranga juridica.

I

Eventualmente, caso ndo se adote o valor do novo laudo,
pugna para que sejam retificados os célculos, de modo
que os juros de mora incidam a partir da sentenga e 0s

- TIPR: AGRAVO DE INSTRUMENTO N¢ 1066271-2, DA COMARCA DE IBAITI - VARA CIVEL E ANEXOS
AGRAVANTE: IRMAOS DARIN LTDA. AGRAVADO: MUNICIPIO DE  IBAITI RELATORA:
DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA BLANCO DE LIMA ™

[l
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MUNICIPIO DE IBAITI
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIAGAQ, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADOD ENTRE O MUNICIPIO DE IBAIT! (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

Juros compensaltérios desde a imissdo na posse pelo

Municipio (06/09/1957), na forma calculada pelo assistente
teécnico Cezar Ayres Gasparin.

Pugna, ao final, pelo provimento do recurso, para que seja
afastado o modo de célculo fixado na decisio agravada,
determinando-se que a indenizacdo justa seja aquela
apurada apos a competente avaliacédo do imével.

Alternativamente, prevalecendo o laudo pericial de fls. 212-
226, requer a incidéncia de juros moratérios a partir da
sentenga e juros compensatérios desde a imissdo na
posse, totalizando o valor de RS 21.602.782,66 (vinte e
um_milhées, seiscentos e dois mil, setecentos e
oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos).

Caso os oulros dois pedidos ndo sejam acolhidos, pleiteia
a incidéncia de juros moratdrios, juros compensatérios e
corregao monetaria de forma simples, sem capitalizacéo,

e importando o montante de R$ 7.153.168,49 (sete milhbes,
cento e cinquenta e trés mil, cento e sessenta e oito
reais e quarenta e nove centavos).
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Nas duas dltimas hipdteses, requer que o valor dos
honorarios advocatlicios seja fixado
proporcionalmente ao valor da indenizagéo (7,41%),
resultando nos valores R$ 1.600.766,20 (um miihéo,
seiscentos mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte
centavos) e R$ 530.049,79 (quinhentos e trinta mil,

Guarenta e nove reais e setenta e nove centavos) (...)"

il

CONSIDERANDO que a questéo do valor da indenizag&o encontra-
se pendente de novo calculo, consoante decidido no Agravo de

(R
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNPJ. n® 77.008.068/0001-41
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIACAQ, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI [EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

Instrumento interposto pelo Municipio de Ibaiti, como segue®, que

inclusive rejeitou arguicdo de prescricdo intercorrente pelo
Municipio:

"AGRAVO DE INSTRUMENTO. DESAPROPRIACAO. ALEGACAO
DE PRESCRICAO INTERCORRENTE. NAO ACOLHIMENTO. ATE
QUE EFETUADO O PAGAMENTO DA INDENIZAGCAO NAO PODE
SER CONSIDERADA CONSUMADA A DESAPROPRIACAO,
RAZAO PELA QUAL NAO SE PODE FALAR EM PRESCRICAO DA
PRETENSAO EXECUTORIA. ALEGACAO DE NULIDADE A
PARTIR DAS FLS. 2257 DOS AUTOS DE ORIGEM, POR
VIOLACAO A COISA JULGADA. ACOLHIMENTO. DECISAO QUE
APONTA EQUIVOCADAMENTE VALOR A SER ADOTADO NO
CALCULO DE INDENIZACAO, FAZENDO REFERENCIA A
SENTENGCA DE LIQUIDAGAO QUE FOI POSTERIOMENTE
ANULADA PELO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. ADOGAO DO
VALOR ARBITRADO NA SENTENCA TRANSITADA EM
JULGADO. IMPOSSIBILIDADE DE EXISTIR PRECLUSAO
QUANTO A DISCUSSAO DE DECISAO QUE, EM LIQUIDACAO
DE SENTENGCA, CONTRARIA A COISA JULGADA FORMAL.
RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO.
DECLARACAO DE NULIDADE PARCIAL DA DECISAO DE FLS.
2257 DOS AUTOS DE ORIGEM E DOS CALCULOS REALIZADOS
COM BASE NO VALOR DA INDENIZAGAO NELA INDICADO".

CONSIDERANDO-SE que além dessa pendéncia, o Municipio de
Ibaiti manejou Recurso Especial ao Superior Tribunal de Justica, o
que encontra-se em andamento perante o setor de recurso especial
do TJ PR para posterior remessa ao Eg. STJ, se admitido for;

* - “AGRAVO DE INSTRUMENTO N2 1278015-9, DA COMARCA DE IBAITI - VARA CIVEL, DA FAZENDA
PUBLICA, ACIDENTES DO TRABALHO, REGISTROS PUBLICOS E CORREGEDORIA DO FORQO EXTRAJUDICIAL,
JUIZADO ESPECIAL CIVEL E JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PUBLICA AGRAVANTE: NMUNICIPIO DE IBAITI
AGRAVADO: IRMAQOS DARIN LTDA, RELATORA: DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA BLANCO DE LIMA

/
RS b
e .
\
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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AR
- '-.—«3‘,4.

“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE ACAO DE DESAPROPRIAGAO, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAIT! (EXPROPRIANTE) E
IRMAQS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

CONSIDERANDO-SE que, qualquer que seja o valor que venha a
ser definido para a indenizagéo, tal importe sera sempre fator de
grande sacrificio as finangas pUblicas, principalmente ante ao
desvio de finalidade de todos sabido, ja que publico e notoério no
- caso, ante ao fato de que o Aeroporto de Ibaiti foi construido em
outro imoével e que a area desapropriada esta ocupada por
terceiros, mediante cesséo de uso concedida pelo Municipio;

CONSIDERANDO-SE que a empresa expropriada apresentou ao
Municipio uma proposta de acordo/transacgéo, pela qual ela aceita
receber o imével de volta, abrindo mao da vultosa indenizagéo e

inclusive eximindo o Municipio do pagamento dos honorarios
advocaticios de seus procuradores:

CONSIDERANDO-SE que a administragdo deve obedecer aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia (Art. 37, CF) e que a manutengado da demanda em foco
esta atentando contra todos esses principios, dado ao fato de que
nada foi pago & expropriada: que houve desvio de finalidade e

-~ que qualquer valor que se pague nio serda econdmico e nem
eficiente, pois o Aeroporto do Municipio ja foi construido em outro
local;

CONSIDERANDO-SE o disposto na Lei municipal n. 373/2004, de
23.12.2004, que regula o processo administrativo no &ambito
Municipal, que por seu art. 54 determina que a Administragdo deve
anular seus préoprios atos, quando eivados de vicio de legalidade, e

pode revoga-los por motivo de conveniéncia ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos:

CONSIDERANDO-SE que diante das peculiaridades do caso, o

mais prudente e adequado é a realizagcdo de transacé@o entre as

partes, com a desisténcia da presente acao de desapropriacéo e

restituicdo do imével & expropriada, o-gque mostra-se perfeitamente
%

/
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIACAO, COM ©
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA [EXPROPRIADA).

possivel diante do fato de que nao houve qualguer pagamento

indenizatorio até o

- CONSIDERANDO
além de afastar

momento;

-SE a patente vantagem erario Municipal, pois
o risco de vultosa divida de dinheiro, que

certamente superara em muito o atual valor de mercado do imovel,
a expropriada esta concedendo e isencdo de honorarios
advocaticios em favor do Municipio. Além disso, formalizada a
desisténcia da acdo de desapropriagdo, com a expressa

concordancia da

empresa expropriada, evitar-se-4 acdo de

indenizagdo por perdas e danos, pelo tempo em que o Municipio
utilizou o imével sem qualquer pagamento (quase 59 anos), estando
assim esta transacdo, devidamente amparada pelo inciso Xll, do
Art. 1°., do Decreto Lei 201/67, além de atender ao disposto no art.
42 da Lei de Responsabilidade Fiscal:

CONSIDERANDO-SE o posicionamento jurisprudencial
-~ admitindo a desisténcia da acdo de desapropriagdo — quando,

como no caso,
expropriada:

nao se tenha pago qualquer valor &

“Agravo de Instrumento DESAPROPRIACAO -
Auscncia de imissio na posse do imovel -
Revogacao posterior do decreto expropriatorio -
Desisténcia apbs o transito em julgado da
sentenca - Possibilidade - Faculdade atribuida ao

Poder Publico - Autorizacio de levantamento do

deposito prévio condicionado ao pagamento pela
expropriante dos honorarios advocaticios do

curador especial - Recurso parcialmente provido.

%
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE ACAO DE DESAPROPRIACAQD, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE 1BAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

(TI-SF,  Relator:  Sérgio Gomes, Data de
Julgamento. 28/04/2010, 9* Camara de Direito
Publico).

’

E do corpo do acérdio:

“(-) Assim, na medida em que ocorreu a
revogacdo do decreto expropriatorio em que se
fundou a agdo (fls. 278), cabivel a desisténcia da
acio desapropriatoria. De outro lado, a
circunstancia de ja haver transitado em julgado a
senfenca  proferida nao  constitui  obice a
desisténcia  formulada, sabido que esla €
faculdade atribuida a expropriante antes do
pagamento da indenizagdo e incorporacio do
imovel ao seu patriménio. “Bem por isso, o STF ja
deixou estabelecido que mo curso da acdo de
desapropriacdo, ¢ cabivel sua desisténcia pelo
Poder  Publico, independentemente  do
assentimento do expropriado, ressalvada, porém,

em favor desle, a via ordinaria para o
ressarcimento dos prejuizos acaso sofridos' (RT]
100/272, especialmente p. 276). No mesmo
senlido: RTJ 137/1.261 ¢ RJTJESP 141/74.

E mais:
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MUNICIPIO DE IBAITI
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIAGAD, COM O
CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

“FROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO -
DESAPRORIACAO — DESISTENCIA.

I - A jurisprudéncia do Supremo Tribunal
Yederal e desta Corte ¢ no sentido de aceitar a

desisténcia da agdo expropriatéria, formulada

pelo orgdo expropriante, se ainda ndo ocorreu o
pagamento do prego.

2 - A sentenca, mesmo fransitada em Jjulgado,

nio impede a desisténcia.

3 — Desapropriacao chancelada judicialmente em
fase de expedicdo de precatorio.

4 - Recurso especial provido” (RESF 402482/R],
DJ 12.08.02, Min. ELIANA CALMON).

- CONSIDERANDO-SE portanto, gue de fato jamais o Municipio
de lbaiti efetuou qualquer pagamento, o que significa que nao
adquiriu ou néo logrou incorporar o imovel a seu patriménio,
dado que ndo completou os elementos  indicados
constitucionalmente para tanto, onde se encontra o efetivo
pagamento da indenizagdo. Portanto, mesmo depois da sentenca
indicar o justo valor, ainda néo incorporou a Administragéo o bem &
sua esfera patrimonial, inexistindo ddvidas sobre a admissibilidade
da desisténcia da agéo de desapropriagéo; y /

CONSIDERANDO-SE que o caso trata de interesse publico
secundario, onde com a desisténcia consensual da acao de
desapropriagéo, a Administragéo Publica ndo esta dispondo de um
direito seu, mas apenas cumprindo deveres que lhe cabem, porque
nao ha uma renlncia da Ad linistragdo a um direito que
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IRMAQS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

legitimamente detenha, mas simplesmente composigdo, em caso
em que se constata que a situagdo foi mal conduzida na esfera
administrativa/judicial e o credor tem direito a receber o que esta
cobrando e a administragé@o o dever de pagar, conforme: STJ Resp
303.806 RO e STF - RE: 253885 MG, sendo que a efetivagio da
desisténcia, com a anuéncia da expropriada, implica em
protecao ao erario publico municipal;

4)- DA DESISTENCIA DA DESAPROPRIACAO, COM
EXPRESSA CONCORDANCIA DA EXPROPRIADA T
CONDICOES:

Diante de todo o exposto, por esta e na
melhor forma de direito, o Municipio de
Ibaili manifesta a desisténcia da referenciada
acdo de desapropriacio, com o que a
expropriada Irmaos Darin Ltda — manifesta
expressamente o seu consentimento,
mediante as sequintes condicées:

4.1)- Quanto a isenciao  reciproca de honorarios
advocaticios:

Que as partes, com anuéncia expressa de seus advogados, se
outorgam reciproca quitaciio da verba honoréria, sejam as j4 fixadas
judicialmente (inclusive por sentenca transitada em julgado), sejam
as que pudessem vir a ser arbitradas, ficando de parte a parte,
isentas de qualquer pagamento a respeito;

Que nessa linha a expropriada Irmaos Darin assume total
responsabilidade pelo pagamento dos honorérios de seus advogados,

do que fica o Municipio de Ibaiti eximido totalmente - e ViceﬂV
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNTJ. n® 77.008.068/0001-41
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“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDIGOES PARA A DESISTENCIA DE ACAO DE DESAPROPRIACAO, COM O

CONSENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

cabendo portanto a cada parte, respectivamente, o pagamento dos
honoririos de seus respectivos advogados, salientando-se que no
caso do Municipio, este ficard isento de qualquer pagamento, porque
inclusive defendido por procuradores Municipais;

4.2)- Quanto as Custas processuais:

Que o Municipio de Ibaiti devers pagar apenas custas processuais
remanescentes, se houver.

4.3)- Quanto a reintegracio da empresa expropriada
(Irmaos Darin Ltda) na posse do imoével:

Que por forca da desisténcia desta acdo, a expropriada deverd ser
reintegrada na posse do imoével, via mandado judicial, com
averbac@o na matricula imobiliaria;

4.4)- Da rescisiio de contratos do Municipio de Ibaiti com
tereeiros que estejam na posse precaria ou detencio de
partes do imovel:

Que o municipio devera decretar a rescisdo de todos os contratos,
escritos e ou verbais, de comodato e ou de cessao de direito de uso,
que tenha firmado com lerceiros, que ocupam precariamente lotes
ou partes do imével, notificando a todos, de que pela desisténcia da
a¢do a expropriada Irmios Darin Ltda, que é a proprietaria, estara
sendo reintegrada na posse do imovel;

Que o Municipio devera assim proceder, eximindo a expropriada de
qualquer responsabilidade a respeito; P
4.5)- Que o Municipio cede desde ja, todos os direitos e acdes em
favor da Expropriada, para que esta possa se valer das acGes
pertinentes, objetivando a desocupagdo do imédvel por terceiros
ocupantes, via judicial, se necessario, ficando a expropriada sub-

,-//
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s

s
--‘\ - -~
L~

\/’

o do Projudi, do TJIPR/QOE

&
4PY

2001, Lei n® 11.419/2008, resolug
ificador: PUVGJ VAHP4 DBJVX 7F

00-2/.
ent

T et




PROJUDI - Processo: 0000001-98.1957.8.16.0089 - Ref. mov. 46.2 - Assinado digitalmente_ por Valdemir Braz Bueno
11/08/2016: JUNTADA DE PETICAO DE COMUNICAGAQ DE ACORDO. Arq: Termo de Ajustamento

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
(.'.‘\"l']. n® 77.008.068/0001-141
Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP $4.800-000 - Ibaiti PR

“TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGCAO DE DESAPROPRIAGAO, COM ©
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IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

expropriada, como lhe aprouver, na condigiio de proprietaria que
sempre foi, o direito de negociar com eventuais ocupantes que
tenham interesse na aquisiciio, a venda de lotes;

4.6)- Da compensacio pelo tempo de uso do imobvel:

Projeto de loteamento urbano:

Que a titulo de indenizagido/compensacio por perdas e danos e
lucros cessantes, pelos mais de 59 (cinquenta e nove anos), em que a
expropriada niio pode usar nem dispor do im6vel, o Municipio de
Ibaiti se compromete, a realizar e custear, sem qualquer énus para a
expropriada, o seguinte:

4.6.1)- a elaborar e entregar aprovado para a expropriada, sem
qualquer custo para esta, o Projeto completo de Loteamento Urbano
a ser implantado sobre o imdvel, dentro da legislagdo municipal
pertinente, com o competente Alvara de Licenga, dentro do prazo de
6 (seis) meses & partir homologacio do acordo.
4.6.2)~ Que o Municipio assume a responsabilidade pela execucio e
0 custeio de lodas as obras de infra-estrutura do Loteamento
previstas na legislagdo pertinente, com abertura de ruas e demais
exigéncias legais, sem qualquer custo para a Expropriada, dentro do
prazo de até o2 (dois) anos apos aprovacao a publicagio do Decreto
de aprovagio do Loteamento, no Didrio Oficial do Eletrénico do
Municipio;

4.6.3)- Que o Municipio fard a dotagio or¢gamentaria para aos obras
do projeto completo de Loteamento Urbano, a ser implantado sobre
0 imével, atendendo as normas pertinente i legislagdo municipal, e
expedicdo do competente Alvara de Licenca, dentro do prazo legal, a
partir de sua aprovacfio, obrigando-se, desde J&, a provisionar os
recursos necessarios de custeio dos servigos téenicos e legais, na

forma do artigo 42, e § tnico da Lei de Responsabilidade Fiscal. R
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4.7)- Quanto a desocupaciio da parte do Imovel pelo
Municipio (Parque de Maquinas — area aproximada de
16.490,00m2):

Que a expropriada concede ao Municipio de Ibaiti, autorizagdo para
que este continue ocupando parte do imével — sem pagamento de
aluguel -, com 4rea de aproximadamente 16.490,00me, onde est4
implantado o Almoxarifado, oficina, borracharia, rampas de lavagem
e lubrificacio e carpintaria, até 30.06.2017, quando devera
desocupar a area e devolvé-la 3 expropriada;

Que findo o prazo e se persistir a ocupacgao, esta sera considerada
esbulho, ficando facultado a Expropriada o uso das acoes cabiveis
para a retomada;

Que se for do interesse das partes, a partir de 30.06.2017 sera
cobrado aluguel & pre¢o de mercado, por avaliagdo média, a partir do
parecer de trés imobiliarias.

4.8)- DA QUITACAO EM FAVOR DO MUNICIPIO:

Que por forga da desisténcia da aciio ¢ uma vez efetivada a
reintegragdo de posse em favor da expropriada, bem como
cumpridas as demais condicdes ora estabelecidas pelo Municipio, a
expropriada outorga ao Municipio de Ibaiti, plena, rasa, geral e
ampla quita¢io de todo e qualquer haver e ou direito que possa ter
sobre a questdo e ou qualquer outra dele derivada, para nada a mais
poder reclamar, seja a titulo de indenizacio por perdas e danos,
morals ou materiais e ou qualquer outra, ainda que aqui ndo
especificada;

Que assim, a expropriada Irm#os Darin Ltda, declara estar bem
ciente das condicdes ora ajustadas, nesta peticdo;
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IRMAOS DARIN LTDA (EXPROPRIADA).

Que os I. advogados da expropriada assinam este ajuste, igualmente
outorgando quita¢io de seus honorédrios em favor do Municipio de
Ibaiti e ou renunciando a qualquer direito a respeito, para nada
reclamar do Municipio, seja a que tempo for;

4.9)- Quanto a recursos pendentes:

Que ainda por forca desta desisténcia e condigdes estabelecidas
entre as partes, consideram-se prejudicados todos e quaisquer
recursos em andamento e ou pendentes de julgamento, podendo
qualquer das partes comunicar ao Juizo e ou Tribunal onde se
chcontrarem, a fim de extingfio e arquivamento, pela perda de
objeto;

5)- Da comunicacio ao Juizo para homologacio da
desisténcia da aciio de desapropriacio:

Que qualquer das partes poder juntar o presente “TERMO DFE
AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE
ACAO DE DESAPROPRIACAO, COM O CONSENTIMENTO
EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, aos respectivos autos da acio de
desapropriacdao e ou de recursos em andamento, postulando a
homologagio da desisténcia da acio de desapropriacio, restando
prejudicados os recursos pendentes, cuja sentenca fara coisa julgada
entre as partes, para todos os efeitos legais.
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Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.300-000 - Ibaiti PR

"TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDICOES PARA A DESISTENCIA DE AGAO DE DESAPROPRIAGAQ, COM ©
CON_!-SENTIMENTO EXPRESSO DA EXPROPRIADA”, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE IBAITI (EXPROPRIANTE) E
IRMAQS DARIN LTDA (EXPROPRIADA),

Ibaiti PR., 11 de agosto de 2016.

” T I
MUNICIPIOBE IBALFLE |
' R@BE'R’F()CR]?}AZZQ,P--PI{EFEITO MUNICTR -

/ \j\j\.) (

VALDEMIR BRAZ BUENO
OAB PR.- 15.222 — (Procurador Municipal)
Portaria n. 675/2001, de 61.02.2001

W

IRMAOS DARIN{L’I}ISA
i

MARCIO ALBINé DARIN
Sécio-administrador

Advogados da Expropriada: “De pleno acordo com todos 0S
tel'\mos ¢ condi¢oes desta peticiio”:

\"‘-J'\‘“\-".,\ O \
S —

ARNALDO FERREIRA - OAB7391-PR

18

, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVGJ VAHP4 DBJVX 7TF4PY

Documento assinado digitalmente

A



Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 203/2023

Paginai
Solicitagao
Ntmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
203 Contratagao de Servico 27/06/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Numero
57-4 ANTONIO VINCENZ| 264/2023
Local
11 VIAGAQ E OBRAS PUBLICAS
Orgio

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

Forma de pagamento

Descrigao Tipo

Até 30 dias apos apresentacdo de NF-e devidamente atestada pelo solicitante Deposito bancario
Entrega

Local Prazo

Determinado pela Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos 7 Meses
Descrigdo:

MMONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAC DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE

‘GULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS - QBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIAGAD -
FROJUDRI N. 0000001-96.1957.8.16.0089 - Auter: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA -
MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

1.ESPECIFICACOES DO SERVICO:
1.1.DESCRICAO DO OBJETO:

Projeto de engenharia - visando a regularizacac do Loteamento - Irmédos Darins - em cumprimento ao
acordo firmado nos Butos - 0000001-96.1957.8.1€.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:IRMAOS
DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO COHSTRUTORA DE OBRAS LTDRA, compreendendo as seguintes etapas:

*atamente

A} elaboracdo do mapa com a subdivisdo de drea respeitando-se
gerando matricula individuais, em confronto
Tributacio e Cadastros do Municipie.

as ocupagdes exislentes,
no Departaemento de

ag areas ja caf

B)- Elaboracdc dos Projetos para atendimento as exloencla municipals € d4provacas do loteamento
perante 6rgaos e entidades estatais, como TAT: Copel , Sanepar, etac.;

C)- Apresentacdo do projeto junto ao registro de Tmoveis visande o registro e abertura de
matriculas individualizadas.

1.2. DESCRICAO DCS SERVICOS A SEREM ENTREGUES FELA CONTRATADA, NA FORMA DE PROJETO:
« MAPA DE PARCELAMENTC DAS AREAS EXISTENTES

¢ MEMORIAL DESCRITIVO

+ QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAZ VERDEL, jopiin78

ORCAMENTO E CROMOGRAMA FISICO-FINANCEIROD

ELEMENTOS GRAFICOS

Justificativa:

3

A pretensio & dar cumprimento final ao acordo firmado e anexado no mov. 46.2 dos Autos de
Desapropriacdo n. - 0000001-98.1957.8.16.008% - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:IRMAOS DARIM
LTDA - atual - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBEAS LTDA, onde fol compromissado a devolucdo
da area de 100,950,00 m2, objeto da atual matricula n. 19.369% do Car -torio de Registro Imobiliaric de
Ibaiti - Pr, e sobre a area devolvida fol compromissade do Municipio de Ibaiti entregar Projeto
completo de Lo

samento Urbano de acordo co a

Municipal pertinente, inclusive cem o

Alvafra de Licenga.
:

Lote

001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
038638 PRESTACAQ DE SERVICOS DE ENGENHARIA SERV 1,00 28.000,00 28.000,00

A) elaboragéo do mapa com a subdivis@o da area respeitando-se exalamente as ocupacoes
existentes, gerando matricula individuais, em confronto com as areas ja cadastradas no
Departaemento de Tributagée e Cadastros do Municipio

B)- Elaboracdo dos Projetos para atendimento as exigencia municipais € aprov agao do
loteamento perante ¢rgéos e entidades estatais, como IAT: Copel , Sanepar, etc.;

C) Apresentagao do projeto junto ac registro de Imoveis visando o registro e abertura de
matriculas individualizadas.

TOTAL 28.000,00

Emilido por. ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo 5532 k 271062023 16:21.32




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 203/2023

I\

Pagina2

-,

ANTONIO VINCENZL
Solicitante

TOTAL GERAL

28.000,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao 5532k

27106/2023 16:21:32




Municipio de Ibaiti

Sem licitagao - Anexo 01

Pagina
Processo 265/2023
N° Item Descrigdo do Produto / Servigo Qtde.  Unid. Prego Maximo Unitario Prego Maximo Total
Lote: 0001 Lote001
0001 410338638 PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA 100 SERV 28.000,00 28,000,00
PREGO MAXIMO DO LOTE: 28.000,00
PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 28.000,00
_—

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo. 5532k

27106/2023 16:24:57



iy

IBAITI

PREFCITUEA NI CIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORAGCAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS
DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO -
PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:
IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

2. - JUSTIFICATIVA

A pretenséo e dar cumprimento final ao acordo firmado e anexado no mov. 46.2 dos Autos de
Desapropriagao n. - 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor. Municipio de Ibaiti/PR - Réu:
IRMAOS DARIM LTDA - atual - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA, onde foi compromissado a devolugdo da area de 100,950,00 m2, objeto da atual
matricula n. 19.369 do Cartorio de Registro Imobiliario de |baiti — Pr, e sobre a area devolvida
foi compromissado do Municipio de Ibaiti entregar Projeto completo de Loteamento Urbano de
acordo co a legislacao Municipal pertinente, inclusive com o Alvafra de Licenga.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item|Cadigo |Nome do produto/servigo Quantid[Unidade . |Prego Preco
do ade maximo |maximo total
produto/s :
envico

1 38638 PRESTACAO DE SERVICOS |[1,00 |SERV 28.000,0 |128.000,00

DE ENGENHARIA 0
Projeto de engenharia,
visando a regularizagao do
Loteamento Irmaos Darins,
objeto do acordo firmado nos
Autos de desapropriacéo
PROJUDI N.0000001-
98.1957.8.16.0089 - Autor:
Municipio de Ibaiti/PR - Reu:
Irméos Darim Ltda - MASSA
FALIDA DE ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA, com as seguintes
etapas:

A) elaboragd&o do mapa com a
subdivisdo da area
respeitando-se exatamente
as ocupacdes existentes,
gerando matricula individuais,
em confronto com as areas ja
cadastradas no

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 34.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMA

i B Departamento de Licitagao e Contratos

BAITI Ibaiti — Parana

FREFEITURA NI FAL

Departaemento de Tributagdo
e Cadastros do Municipio.

B)- Elaborag&o dos Projetos
para atendimento as
exigencia municipais e
aprovagéao do loteamento
perante orgdos e entidades
estatais, como IAT; Copel ,
Sanepar, etc.;

C)- Apresentagao do projeto
junto ao registro de Imoveis
visando o registro e abertura
de matriculas
individualizadas.

TOTAL 28.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgcamentos:

EMPRESA CNPJ

TOP PROJETO & EXECUCAO 16.585.005/0001-63
LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME 21.270.212/0001-69
RAS TOPOGRAFIA ME 20.025.163/0001-36

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: LOCAL DETERMINADO PELA SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E
SERVICOS URBANOS,

Prazo de Entrega: 195 (cento € noventa e cinco) dias.

Vigéncia Contratual Prevista: de ate 12(doze) meses.

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGCAO

A entrega/execucgao do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 7 Meses,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicédo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagbes.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

IBAITI

R Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagcdo e Contratos

- O fornecedor devera realizar os servigos descritos no objeto, consoante as especifica¢des,
abaixo:

DESCRICAO:
ETAPA 1 — Defini¢cdo do mapa de parcelamento com areas existentes no cadastro municipal

ETAPA 2 — Elaboragdo de projetos para atendimento as exigéncias municipais (projetos
legais) de aprovacao;

ETAPA 3 — Apresentar projeto junto ao registro de imdveis.

O pagamento sera efetuado em de acordo com os cumrpimento de cada etapa, sendo 35%
no protocolo da primeira etapa, 35% do protocolo da segunda etapa, 20% da Terceira etapa
— protocolo junto ao CRI - Local e 10% na aprocadao da terceira Etapa — junto ao CRI Local.
Com a consequente emissdo da nota fiscal de cada etapa.

DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM ENTREGUES PELA CONTRATADA, NA FORMA DE
PROJETO:

o MAPA DE PARCELAMENTO DAS AREAS EXISTENTES

e MEMORIAL DESCRITIVO

*QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAS VERDES, ETC.
*ORCAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

oELEMENTOS GRAFICOS

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execuca@o do objeto se dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacdo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagcdo da qualidade e consequente aceitagido pelo setor
competente;

8. - DAVERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

b _—_—
T Departamento de Licitacao e Contratos
PREFEITURA MUNICIFAL |ba|t| - Pa rané

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratagdo. As
demais condicdes de contratagdo s&o estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti,|22 de junho de 2023

“—ANTONIO VINCENZI
VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

VALHO
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br



30/06/2023, 11:14 Locamail :; Re: PROPOSTA PROJETO PARCELAMENTO DE SOLO - DARIM

Re: PROPOSTA PROJETO PARCELAMENTO DE SOLO -

Assunto:

DARIM f
De TOP Projetos <top.projetos@gmail.com>
e <Convenios@ibaiti.pr.gov.br>, 'Eng. Leandro - Top Projeto & Execugéo
Para: :
<leandro@topprojetos.com.br>
Data 13/06/2023 07:09

* PROPOSTA ENGENHARIA APROVACAO PARCELAMENTO SOLO 20 05 23 RO ASS.pdf (~159 KB)

segue proposta atualizada, conforme solicitado.

desconsiderar anterior...

LEANDRO SALES ROCHA
CREA PR 81-875/0
Engenharia/Topografia

(43) 3523-9150 whats (43) 99104-3217
leandro@topprojetos.com.br
www.topprojetos.com.br

Antes de imprimir, pense am sua respons me M AMBIENTH

Esta mensagem pode conter informagdes de uso restrito e/ou legatmente protegidas. Se voeé a

recebeu por engano. por favor elimine-a imediatamente ¢ avise-nos.

Em seg., 12 de jun. de 2023 &s 11:00, TOP Projetos <top.projetos@gmail.com> escreveu:
LEANDRG SALES ROCHA
CREA PR 81-875/D
Engenharia/Topografia
(43) 3523-9150 whats (43) 99104-3217
leandro@topprojetos. com.bi
www.topprojetos.com.br

Antes de imprimir, pense em sua responsabiiidade e compromisse com o MEIO AMBIENTE
— Esta mensagem pode conter informagdes de uso restrito c/ou legalmente protegidas. Se vocé a

recebeu por engano, por favor elimine-a imediatamente ¢ avise-nos.

Em sex., 26 de mai. de 2023 as 06:35, TOP Projetos <top.projetos@gmail.com> escreveu:
Bom dia, segue anexo proposta de trabalho solicitada.

qualquer ddvida estou a disposicdo

LEANDRG SALES ROCHA
CREA PR 81-875/D
Engenharia/Topografia

(43) 3523-9150 whats (43) 99104-3217
leandro@topprojetos.com.br
www.topprojetos.com.br

ENSE @M sud resucnsahilidads e compromisse com o MEIO A MBIENTE

Antee Ao i
AMES a8 1mprmi

Esta mensagem pode conter informagoes de uso restrito e/ou legalmente protegidas. Se voeé a
recebeu por engano, por favor elimine-a imediatamente ¢ avise-nos.

https://webmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=13427& mbox=INBOX &_action=print&_extwin=1 171



'w TOP PROJETO & EXECUGAO

Projeto &
Execucao

www.topprojetos.com.br

Proposta de Prestacio de Servicos
IBAITI - PR

Cornélio Procdpio, 20 de maio de 2023.

Vimos por meio desta, apresentar nossa proposta para execugio de servigos de engenharia no
Municipio de Ibaiti — PR;
1. Servicos a serem executados:
DESCRICAO - ETAPAS VALOR

R$ 10.000.00

ETAPA 1 — Defini¢do do mapa de parcelamento com dreas existentes no cadastro
municipal

ETAPA 2 - Elaboragio de projetos para atendimento as exigéncias municipais
(projetos legais) de aprovagio; R$ 10.000.00

ETAPA 3 — Apresentar projeto junto ao registro de iméveis. RS 8.000,00

2. Validade da Proposta:
Esta proposta tem validade de 30 dias;

3. Prazo de entrega:

ETAPA 1 45 DIAS UTEIS APOS ACEITE DA PROPOSTA.

ETAPA 2 - 60 DIAS UTEIS APOS CONCLUSAO ETAPA | (PRAZO DEPENDE DE
ANALISES DA PREFEITURA E DEMAIS ENTIDADES PUBLICAS

ETAPA 3 — 90 DIAS UTEIS APOS CONCLUSAO DA ETAPA 2 (PRAZO DEPENDE
ANALISE DO CARTORIO E POSSIVEIS ATENDIMENTOS A PRENOTACOES)

OBS.: OS PRAZOS SAO REFERENTES AO PROTOCOLO PARA ANALISE, SENDO QUE
O PERIODO DE ANALISE E APROVAGAO NAO ESTA CONTEMPLADO NESTE
CRONOGRAMA.

4. Condic¢do de pagamento:

35% DO VALOR NO PROTOCOLO DA PRIMEIRA ETAPA JUNTO A PREFEITURA

35% DO VALOR NO PROTOCOLO DA SEGUNDA ETAPA JUNTO A PREFEITURA

AV. ALBERTO CARAZZAY, 765 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO — PR / CEP 86,300-000
FONE (43) 99104 3217 - 3523-9150 - WWW.TOPPROJETOS.COM.BR



'“ TOP PROJETO & EXECUGAO

Projeto &
Execucao

www.topprojetos.com.br

20% DO VALOR NO PROTOCOLO DA TERCEIRA ETAPA JUNTO AO CARTORIO

10% DO VALOR NA APROVAC;&O DA TERCEIRA ETAPA JUNTO AO CRI
(CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS).

5. Observacoes:

I- Todas as despesas de taxas, impressdo, Matriculas e plotagens sio de responsabilidade da
contratante.
2- Cabe ao contratante fornecer todas as matriculas e documentos complementares necessarios
para aprovagdo do projeto.
3- A coleta de todas as assinaturas necessarias para andamento dos trabalhos € de responsabilidade do
\ contratante.
4- Nao estdo inclusos os servigos de ensaio solo, sondagens, demarcagdes e [IPHAN;

Atenciosamente,
SALES ROCHA EIRELI
TOP PROJETO & EXECUCAO
CNPJ 16.585.005/0001-63

LEANDRO Assinado de forma
digital por LEANDRO

SALES SALES

ROCHA:02653 ROCHA:02653244918
Dados: 2023.06.13

244918 06:34:26 -03'00"

SALES ROCHA EIRELI B
TOP PROJETO & EXECUCAO
CREA-J - 55986

.. RESPONSAVEL TECNICO: LEANDRO SALES ROCHA - CREA 81875/D

AV. ALBERTO CARAZZAY, 765 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO - PR / CEP 86.300-000
FONE (43) 99104 3217 - 3523-9150 - WWW.TOPPROJETOS.COM.BR



30/06/2023, 11:21 Locamail :: Orgamento-Topografia

nssunte:  Orgamento-Topografia

De GONZALEZ ENGENHARIA <engenharia.gonzalez@gmail.com>
Para: Karina Manabe <convenios@ibaiti.pr.gov.br>
Data 15/06/2023 14:02

* QOrgamento-Gonzalez-15-06.pdf (~227 KB)

Boa tarde

segue orgamento solicitado

hitps:/iwebmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=13443& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1M



GONZALEZ
INGENHARIA £ TOPOGRAFIA

FORNECEDOR: LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME

Endereco: Rua Antonia Kunevalik 128- Jardim Novo Bertioga Cidade: Sarandi
CNPJ: 21.270.212/0001-69 -- Insc: Isenta

Responsavel: Lya Magda Barbosa -- Tel 044-99941-4973

Email: engenharia.gonzalez@gmail.com

Data 15/06/2023

Cliente- Municipio de lbaiti

Prezados senhores
Segue Abaixo nossa proposta para servigos de topografia para regularizagdo de Loteamento no Municipio de
Ibaiti

Descrigdo dos servicos Valor Global
A) elaboragdo do mapa com a subdivisdo da 4rea respeitando-se exatamente as ocupagdes existentes, | R$ 29.980.00
gerando matricula individuais, em confronto com as areas ja cadastradas no Departamento de
“Tributagio e Cadastros do Municipio.

- Elaboragio dos Projetos para atendimento as exigencia municipais e aprovagéo do loteamento

perante 6rgos e entidades estatais, como IAT; Copel , Sanepar, etc.;
C)- Apresentago do projeto junto ao registro de Iméveis visando o registro e abertura de matriculas
individualizadas.

22.  DESCRICAOQ DOS SERVICOS A SEREM ENTREGUES PELA CONTRATADA, NA

FORMA DE PROJETO:

. MAPA DE PARCELAMENTO DAS AREAS EXISTENTES

‘ MEMORIAL DESCRITIVO

® QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAS VERDES, ETC.
e ORCAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

¥ ELEMENTOS GRAFICOS

RS 29.980,00(vinte ¢ nove mil novecentos e oitenta reais)
Prazo de Entrega —Combinar
Validade da proposta 60 dias

Sarandi 15/06/2023

LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME
CNPJ 21.270.212/0001-69
PEDRO ROGERIO GONZALEZ -ENG CIVIL — CREA 168384D-PR 44-99941-4973

[;‘270.212100016—91

LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME

RUA ANTONIA KUNEVALIK 128
JO. NOVO BERTIOGA -CEP-87 118320

L SARANDIPR -J

CEP87050-000  Zona 3 | Maringa P



30/06/2023, 11:22 Locamail : ORGAMENTO PRESTAGAQ DE SERVICOS DE ENGENHARIA

ORCAMENTO PRESTACAO DE SERVICOS DE
ENGENHARIA

RAS TOPOGRAFIA <rastopografia@gmail.com=>
Para: <convenios@ibaiti.pr.gov.br>
Data 15/06/2023 14:29

Assunto:

+ ORCAMENTO IBAITL.pdf (~340 KB)

https://webmail-seguro.com.brfibaiti.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=134448_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

M



7 A S

TOPOGRAFIA

EXECUTANDO O PRESENTE, PROJETANDO O FUTURO

Orcamento de Servigos Técnicos

Cornélio Procépio, 16 de junho de 2.023.A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Prezado(s) Senhor(es),

Vimos por meio desta apresentar nossa proposta para Projeto de Engenharia - visando a regularizagio de Loteamento
compreendendo as seguintes etapas:

ITEM SERVICO

A Elaboragio do mapa com a subdivisdio da drea respeitando-se exatamente as ocupagdes existentes, gerando
matricula individuais, em confronto com as dreas ja cadastradas no Departamento de Tributagfo e Cadastros do
Municipio

B Elaboragio dos Projetos para atendimento as exigéncia municipais e aprovagéo do loteamento perante orgdos e
entidades estatais, como I1AT; Copel , Sanepar, etc.;

C Apresentagiio do projeto junto ao registro de Iméveis visando o registro e abertura de matriculas individualizadas

DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM ENTREGUES PELA CONTRATADA, NA FORMA DE PROJETO:

. MAPA DE PARCELAMENTO DAS AREAS EXISTENTES

. MEMORIAL DESCRITIVO

. QUADRO DE QUANTIDADES DE LOTES, RUAS, AREAS VERDES etc.
. ORCAMENTO E CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

. ELEMENTOS GRAFICOS

Nossos honordrios para execuciio dos servicos acima descritos é um valor total de RS 30.490.00 (TRINTA MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS).

Prazo para execug¢io dos servigos:

180 dias a partir da data do aceite deste orgamento
Obs. No prazo estipulado, ndo devera ser computado os dias chuvosos, por ndo haver condigdes de trabalho em campo.

Validade do Orgamento:

Este orgamento tem a validade de 30 dias

Atenciosamente, P
) /’7 )
[

i

RESPONSAVEL TECNICO: Ricardo Augusto Saulino
CFTA: 03505590908

AV, XV DE NOVEMBRO, 1023 -SALA08 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO - PR / CEP 86.300-000
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BAITI

FHEFETURA MUNILIPAL

Ibaiti — Parana
DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS
— OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-
98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:IRMAOS DARIM LTDA - MASSA
FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

O fornecedor deverd realizar os servicos descritos no objeto, consoante as
especificages, abaixo:

DESCRIGCAO:

ETAPA 1 — Definigdo do mapa de parcelamento com dreas existentes no
cadastro municipal

ETAPA 2 — Elaboragdo de projetos para atendimento as exigéncias
municipais (projetos legais) de aprovagao;

ETAPA 3 — Apresentar projeto junto ao registro de imoveis.

O pagamento sera efetuado em de acordo com os cumrpimento de cada etapa, sendo 35% no
protocolo da primeira etapa, 35% do protocolo da segunda etapa, 20% da Terceira etapa — protocolo
junto ao CRI — Local e 10% na aprocadao da terceira Etapa — junto ao CRI Local. Com a consequente
emissdo da nota fiscal de cada etapa.

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras séo verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil € criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servigcos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo
essa atribuicdo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos
setores ou pessoas competentes envolvidas na aquisigdo do objeto” (Acérddo n®

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FREFEITURA BUNIGIPAL

E para que surta os efeitos legais, firm

Ibaiti (PR), 22 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n?2
005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias
pesquisas de pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados.
Também podera se valer de informagdes contidas em bancos de dados
informatizados, pesquisas na _internet, publicagdes especializadas e outras
fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

N

presente.

\
WU B

Antonio Vincenzi

Secretari Municipal de Obras Viagéo e Sevigos Urbanos

Portaria n°030/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
PORTARIA Ne 030, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Anténio Vincenzi, para exercer o cargo
em comissdo de Secretdrio Municipal de Obras, Viacio e
Servigos Urbanos. '

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR o Senhor ANTONIO. VINCENZI, portador da CI-RG n? 6.812.662 (SSP/SP),
inscrito no CPF/MF sob ne 396.496,799:87. e registro no CREA sob ne 10.382/D-PR, para
exercer o cargo em comissdo de SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
URBANOS, com direito aos p\riqyejn,t'o‘stfixadbiéqgfgg?j‘?qqmgjementar n2 581, de 23.12.2009 e

na Lein? 1005, de 29.7.2020,

Art. 22 Esta Portaria entra em Viéo __ _a} jata de sua pﬁtﬁfl-iéagﬁo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més
de janeiro do ano de dois mil e vinte e um

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissao de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 26 de junho de 2023

i’
Bruno Otavio dos Sanfos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagcdo e Contratos

! BA!T. .'.. Ibaiti — Parana

PREFETURA MUNICIPAL

MINUTA DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO
Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdao
ANEXO |

Processo Licitatério: N2. 60/2023

Processo Administrativo: n? 265/2023

Ementa: CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS —
OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-
98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:IRMAOS DARIM LTDA - MASSA
FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Base Legal: alinea “a” do art. 23, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado
pelo Decreto 9.412/2018.

Empresa: , inscrita no CNPJ n2,

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricio Estadual Isento, com sede 3 Rua
José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da
CONTRATACf\O DE SERVICOS PARA ELABORACﬁO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA
FINALIZACf\O DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS —
OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESA?ROPRIACI\O — PROJUDI N. 0000001-
98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de lbaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM
LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano
corrente, conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 28.000,00 (Vinte e Oito Mil
Reais), ofertado pela empresa , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ, sediada

na.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
Iltem |[Cddigo [Nome do |Quantid |Unidade |Preco Preco méxiMo_totaI
o produto/servico = [ade maximo i
produto/| ; o
servico

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdao e Contratos
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PREFETUMLA MURIGIPAL

1 38638 PRESTACAO DE 1,00 SERV 28.000,00 28.000,00
SERVICOS DE
ENGENHARIA

A) elaboragdo do mapa
com a subdivisdo da drea
respeitando-se
exatamente as
ocupacoes existentes,
gerando matricula
individuais, em confronto
- com as areas ja
cadastradas no
Departaemento de
Tributacdo e Cadastros
do Municipio.

B)- Elaboracio dos
Projetos para
atendimento as exigencia
municipais e aprovacado
do loteamento perante
orgaos e entidades
estatais, como |AT; Copel
, Sanepar, etc.;

C)- Apresentacdo do
projeto junto ao registro
de Imoveis visando o
registro e abertura de
- matriculas
individualizadas.

TOTAL 28.000,00

o n

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea “a” e no
art. 24, inc. |, alinea "a" da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao
de servicos e compras, com pequena relevdncia econ6mica, diante da onerosidade de uma
licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 23, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos
seguintes termos:

Art. 23. As modalidades de licitagdio a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior
serdo determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da
contratacgdo:

I - para obras e servicos de engenharia:
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Departamento de Licitagdo e Contratos

ShAsAE T 3 Ibaiti — Parana

PREFETUHA BIINICIPAL

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 24, |, “a”, RS 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

),

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
= alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma

obra ou servi¢o ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente contratacdo. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contrataglo ndo justifica gastos com uma licitagéo
comum. A distincdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so
a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverédo
ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto
mais simples serdo as formalidades e mais rdpido o procedimento licitatdrio, quanto menor
for o valor a ser despendido pela Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos
— servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e
Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
contratacio CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS —
OBJETO DO ACORDO FIRMADC NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-
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Departamento de Licita¢do e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

FREFETURA MUKIGIAL

98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA -
MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Reforcamos que a contracdo faz jus a necessidade da realizagdo destes projetos para que as
obras futuras tenham funcionalidade e cumpram com seus objetivos e ainda ndo apresentem
qualquer problema no momento da execugdo, principalmente de utilizacao, apresentamos a
justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, XX de Julho de 2023

b4

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratacdo
Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigdes de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdo Permanente de Contratacdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo

Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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Departamento de Licitagdo e Contratos

iBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITUMA MINICIPAL

MINUTA DE CONTRATO N2 XXX/2023
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 XX/2023
ANEXO II

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE IBAITI — PARANA E A EMPRESA
XXXXXXX.

Pelo presente instrumento particular que, entre si, celebram, de um lado o MUNICIPIO DE
P IBAITI — ESTADO DO PARANA, jjuridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praca dos Trés
Poderes, 23, inscrito no CNPJ/MF n2. 77.008.068/0001-41, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, brasileiro, casado, médico, portador da CI-RG n2 6.259.277-0
(SSP/PR) e inscrito no CPF/MF n° 023.244.229-05, residente e domiciliado na Rua Arthur Sampaio n? 140,

Bairro Gralha Azul, nesta cidade de Ibaiti — Parand. e, de outro ladoa empresa ...... , com sede a Rua......,, n®
..., Bairro: ........ , ha cidade de ........./...., CEP XXXX, inscrita no CNPJ sob o n2 ........ , representada pelo(a),
Sr(a). , brasileiro(a), portador(a) do CPF n2 , aqui denominada CONTRATADA, ajustam a

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, conforme especificacdes
constantes no termo de referéncia, em conformidade com aautorizacio contida no processo licitatorio na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO N2 ......... /2023 — PROCESSO N© ........ /2023, na forma como autoriza
0 inciso art. 24, inciso I, da Lei no 8.666/1993M em conformidade com as condi¢es e anexos que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto deste contrato A ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS
AUTOS DE DESAPROPRIACAQ — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio  de
Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA — ATUAL - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA: DA ENTREGA E DOS PRAZOS

2.1. O prazo para a execugdo do objeto serd de até 195 (cento e noventa e cinco) dias, a contar da emissdoda
Solicitagdo de fornecimento ou nota de empenho, limitando-se aos devidos créditos orcamentarios.

2.1. O contrato terd inicio imediato a assinatura, com término condicionado a 195 (cento e noventa e cinco
dias), sendo que a entrega do objeto dar-se-a, em 3 {tres etapas): -

2.2, ETAPA 1-45 (quarenta e cinco) dias uteis da data da assinatura do contrato - Definicio do mapa de parcelamento com
areas existentes no cadastro municipal;

2.3. ETAPA 2 — 60 (sessenta} dias apds a conclusao da Etapa 1 - Elaboragdo de projetos para atendimento as exigéncias
municipais (projetos legais) de aprovacdo;

2.4. ETAPA 3-90 (noventa) dias apds a conculusado da Etapa 2 - Apresentar projeto junto ao registro de imdveis para analise
de prenotacdes;

2.5. Adilatacdo dos prazos, somente serd tolerada por problemas de caso fortuito ou de forga maior, que se
assim ocorrerem, deverdo ser comunicados a Secretaria Municipal de Obras de imediato.

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRECO, DAS CONDICOES E FORMADE PAGAMENTO
3.1. A remuneracdo deste objeto para efeitos financeiros, fiscais e orcamentdrios, totalizao valor de R$
.......... (xxxx), a serem pagos integralmente pela CONTRATANTE no prazo de até dez dias apds a
realizagdo da entrega conforme etapas definida na clausula Segunda, mediante apresentacdo de nota
fiscal pela CONTRATADA.
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Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

3.2. Para fins de controle de consumo e orcamentdrio, a CONTRATADA encaminharda CONTRATANTE, a
Fatura/Nota Fiscal apds a entrega do objeto, devidamente assinadas pelo fiscal do contrato.

3.3. Para o preco proposto neste processo, ndo sera admitido reajuste durantea vigéncia do contrato
pertinente, ndo previstos em lei.

CLAUSULA QUARTA: DOS RECURSOS PARA ATENDER AS DESPESAS

4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo pela dotagdo orcamentdria conta:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de|Natureza da|Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa 7

2023 1800 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 1810 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 1820 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

CLAUSULA QUINTA: DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES

5.1.1.A CONTRATADA é a responsavel direta pela EXECUCAO do objeto deste contrato, respondendo civil e
criminalmente por todos os danos e prejuizos que venha, diretaou indiretamente, provocar ou causar para a
CONTRATANTE ou para terceiros.

5.1.2.A CONTRATADA é também responsdvel por quaisquer diferencas, erros ou omissdes na execucdo do
objeto.

5.1.3.N&o existira qualquer vinculo contratual entre eventuais subcontratadas e a CONTRATANTE, perante a
qual a unica responsavel pelo cumprimento deste contrato, serasempre a CONTRATADA.

5.1.4.0s objetos a serem utilizados deverdo estar de acordo com as normas estabelecidas neste edital de
licitagdo e orgdos competentes fiscalizadores como Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e
INMETRO, no que diz respeito a qualidade.

5.1.5.Somente podera celebrar contrato ou instrumento equivalente com o Municipio de Ibaiti — Parana, o
adjudicatario CONTRATADA que, nos termos do paragrafo 32 do Art. 195 da Constituicio Federal, comprove
até a data da contratagdo, estar regular perante a Previdéncia Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS) e as esferas Federais, Estaduais, Municipais e Trabalhista mediante,
respectivamente, a apresentagdo, emoriginal ou cdpia autenticada, da Certiddo Negativa de Débito —CND,em
vigar.

5.1.6.Na hipétese de caso fortuito ou de forga maior, este Contrato sera regido pelo CédigoCivil Brasileiro.
5.1.7.E obrigacdo da CONTRATANTE o fornecimento de:

5.1.8.Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

5.1.9.Dar a CONTRATADA as condicdes necessdrias a regular execugio do contrato;

5.1.10.Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto ndo observar a forma
estipulada no termo de referencia e no presente contrato, sem prejuizo da aplicacdo das sanc¢des cabiveis,
quando for o caso;

5.1.11.Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo da execu¢io do objeto do presente contrato;

5.1.1. Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.
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FREFETURA MONIGIFAL

CLAUSULA SEXTA: DAS PENALIDADES

6.1. A CONTRATADA estard sujeita as seguintes penalidades:

| — Adverténcia, sempre que for observada irregularidade e desde que ao acaso se apliquem as demais
penalidades;

Il = Multa, no caso de inobservancia de qualquer clausula contratual, equivalente a 0,1%do valor do contrato;

Ill- caso a contratada persista descumprindo as obrigacbes assumidas serdo aplicadas multa
correspondente a 5% do valor total do contrato, sendo o mesmo rescindido de pleno direito
independentemente de notificacdo ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, sem prejuizo das demais
cominagoes legais e contratuais;

IV— Em fungdo da natureza de infracdo, o Municipio aplicard as penalidades previstas na Lei Federal
- 8.666/93 e legislacdo subsequente;

V — Na aplicacdo destas penalidades serdo admitidos os recursos previstos em Lei;

VI- As penalidades acima poderdo ser aplicadas isolada ou cumulativamente, a critériodo CONTRATANTE,
admitida sua reiterac3o.

CLAUSULA SETIMA: DA RESCISAO E ALTERAGCAO CONTRATUAL

| As hipoteses que constituem motivo para extingdo contratual estdo elencadas na Lei 8.666/93, que
poderdo se dar, apos assegurados o contraditorio e a ampla defesa 8 CONTRATADA.

Il A extingdo do contrato poderd ser:

- Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso dedescumprimento
decorrente de sua prépria conduta;

IV- Consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo ou por comité de resolucdo de
disputas, desde que haja interesse da Administragdo;

V - determinada por decisdo arbitral, em decorréncia de clausula compromissdria ou compromisso
arbitral, ou por decisdo judicial.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZAGAO E DO RECEBIMENTO

8.1. O recebimento, a aceitagdo, execusdo e a fiscalizagdo do objeto deste contrato serdo realizados pelo
Servidor — Antonio Vicenzi.

8.2, A verificagdo e a confirmacdo da efetiva realizagdo dos objetos contratados serdo feitas mediante
registro pelo MUNICIPIO em boletim de inspegdo de servicos, com ciéncia da contratada, elaborado pelo
fiscal de contrato, que identificard, quando for ocaso, para efeito de glosa de faturas, as irregularidades
cometidas durante a entrega do objeto contratado.

8.3. Caso o objeto recebido ndo atenda as especificagBes estipuladas neste Contrato e no respectivo
processo licitatorio (termo de referencia), ou ainda, ndo atenda a finalidade que dele naturalmente se
espera, 0 6rgdo responsdvel pelo recebimento expedird oficio a CONTRATADA(O), comunicando e
justificando as razdes da recusa e ainda notificando-a a sanar o problema no prazo méximo de 03 (trés) dias
corridos, independentemente da aplicacdo das penalidades cabiveis.

8.4. Decorrido o prazo estipulado na notificagido, sem que tenha sido sanado o problema,o 6rgédo solicitante
dara ciéncia a Procuradoria Geral do Municipio, através de Comunicagdo Interna — C.l, a fim de que se
proceda a devida instauracdo procedimental, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93, e
alteragGes, para aplicacdo das penalidades previstas neste edital e no presente contrato.

CLAUSULA NONA: DO FORO

9.1. Para dirimir questBes decorrentes deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Ibaiti (PR), com
renuncia expressa a qualqueroutro por mais privilegiado que seja ou venha ase tornar.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licita¢do e Contratos

Q_BA Ibaiti — Parana

HA BIINIGEPAL

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente juntamente com as testemunhas
nominadas.

Ibaiti (PR) .... de ....cccc..... de 2023.

MUNICIPIO DE IBAITI - PR CONTRATADA
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

ALBERTO CORREIA SOARES
Fiscal do Contrato

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

iBAﬂ"I Ibaiti — Parana

PREFETURA LRI P2

Processo Administrativo N2 25.791/2023 Ibaiti — (PR), 06 de julho
de 2023

A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS — OBJETO DO
ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 -
Autor:  Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAQS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS.

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS
AUTOS DE DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR
-Réu:  IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Valor Estimado Total: R$ 28.000,00 (Vinte e Qito Mil Reais).

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite [ )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mdo-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicével ( ) Dispensa /Locacdo Imovel
() Contratacdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuacdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Qutros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. o on Mt 1305

CONSULTAS: i \

( )Decisdo Judicial ( )Informactes em Mandado de Seguranga ( )Rq(:ursos/impbgna{;ﬁres
( )Patriménio Imobilidrio ( )Patriménio Mobiliario ( ) Outras | \ /

[0

Bruno Otdvio do$ Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

’ VALDEMI B’M il
Procuridor Munit
}] Port. N* 675/2001 de 01.02.200
OAB/PR 15.222 \

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibam PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

IBAITl

]'?.-\lJL,

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 265/2023
DISPENSA DE LICITAGAO - N° 60/2023
VALOR - R$ 28.000,00 "

ASSUNTO: CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO
DE ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO
LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS - OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS
DE DESAPROPRIACAO - PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - AUTOR:
MUNICIPIO DE IBAITI/PR - REU: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

EMENTA: LICITACAO. DISPENSA DE LICITACAO.
INCISO I DO ART. 24 DA LEI 8.666/93.
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO
SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE
ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE
REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS.

Vem a exame dessa Procuradoria Geral Municipal, na forma do art. 38, VI e
paragrafo unico da Lei 8666/93, o presente processo administrativo, que visa a
contratacdo da empresa SALES ROCHA LTDA - TOP PROJETO &

EXECUCAO, tendo como atividade principal Servicos de Engenharia, para
finalizagao do projeto de regularizagéo do loteamento - IRMAOS DARINS -

objeto do acordo firmado nos autos de desapropriagao - PROJUDI n. 0000001-
98.1957.8.16.0089 - autor: MUNICIPIO DE IBAITI/PR - réu: IRMAOS DARIM
LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.
atendendo as necessidades do Departamento Municipal de Obras, Viacéo e
Servigos Urbanos — SOVSU - conforme constante na Justificativa da
contratagao.

O Pedido foi encaminhado, através de despacho, da Comissao
Permanente de Licitagdo para a Procuradoria Geral do Municipio, para
analise e parecer. Sobre o pedido passamos a opinar:

Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatorios cumpre
a fungéo de analise a legalidade do procedimento, bem como os pressupostos
formais da contratagdo, ou seja, avaliar a compatibilidade dos atos
administrativos produzidos no processo de contratagdo publica com o is@ma
juridico vigente. Desta forma, a conveniéncia da realizagdo de detgrmin da
contratacéo fica a cargo do Gestor Publico, ordenador das despesas.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

NiTEgE o
e

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIV

Em que pese a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério, 0
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando
a Administragdo Pulblica a celebrar, de forma discricionaria, contratacdes

diretas sem a concretizacéo de certame licitatorio.

A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de contratagéo direta. O
artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca o0s possiveis casos de
dispensa.

Tendo em vista o valor da contratagéo, o responsavel pelas Licitagdes, Compras
e Contratos sugere que a aquisigdo se dé por dispensa de licitagao, com fulcro
no art. 24, inciso |, da Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitagzo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do
artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas de uma
mesma obra ou servico ou ainda para obras e servicos da
mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

A licitagdo dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela
que a prépria lei declarou-a como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta
que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o
procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do caso, decidiu o
legislador ndo torna-lo obrigatorio.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracao e
respeitar o principio da economicidade.

A Lei n° 8666/93, ao institur as normas para licitagbes e
contratos da Administragao Publica, autorizou a dispensa de licitagao em varias
hipéteses, ainda que possivel a competicdao. Sao circunstancias peculiares que
aconselham a contratagdo direta, desde que preenchidos os requisitos
previstos em lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em funcdo do
pequeno valor financeiro envolvido, ndo se justificaria a realizacdo de um
procedimento licitatério pela Administracao. \
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Procuradoria Geral

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIV

A Constituicdo da Republica, em seu artigo 37, XXI, prevé a obrigatoriedade de
licitacao para as contratagdes realizadas pela Administragao Publica:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras,
servicos, compras e alienagdes serao contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condicoes efetivas da
proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias
de qualificagao técnica e econdémica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.”.

A Lei n. 8666, de 21 de junho de 1993, a chamada "Lei das
Licitagbes", foi publicada com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo
constitucional, e criar padrées e procedimentos para reger a contratagdo pela
Administracao.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um corolario do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988
(art. 5°, 1), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Evita-
se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios de amizade
pessoal e outros interesses que nao o da consecugdo da finalidade publica.
Assim, o objeto imediato e proprio da licitagdo é evitar a ocorréncia do arbitrio e
do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitacdo
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse publico, pelos
particulares, numa situacéo de igualdade".

Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitagdo. A contratagéo direta, sem realizagéo
do prévio certame licitatério, somente € admitida excepcionalmente, nas
hipoteses trazidas na propria lei. Tais situagdes, contudo, configuram-se em
excegOes a regra geral. A licitagdo é regra; a contratagdo direta, excecéo.
Para contratagdo de servigos, inclusive de publicidade, é prevista
a obrigatoriedade da realizagdo do certame licitatorio, de acordo com o artigo
2° da Leia de Licitagtes:

Art. 2°. As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienacgges,
concessdes, permissbes e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagao,
ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei. (grifo nosso).

Assim, retiradas as hipoteses de excepcionalidade, é obrigatoria a
realizacdo do procedimento licitatorio pela Administracdo Publica.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIV

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Depreende-se, pois, que, nessa hipétese, em razéo do pequeno valor envolvido,
a legislagéo autoriza que se reduzam as formalidades prévias as contratagdes
pela Administragao Publica.

Sabe-se que o Decreto n° 9.412/2018, que atualiza os valores
limite de trés modalidades de licitagdo — convite, tomada de pregos e
concorréncia. Os valores alterados na Lei n® 8.666/1993 foram reajustados em
120%, que correspondem a metade do indice de Precos ao Consumidor
Amplo (IPCA) acumulado de maio de 1998 a margo de 2018.

Além da atualizagéo de acordo com a inflagéo, a medida visa aprimorar a gestao
publica. Para o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo, a
alteragéo foi um ajuste necessario. “Houve um descompasso de mais de 20
anos. Os novos valores terdo como resultado procedimentos de compras menos
onerosos, considerando-se o custo indireto de uma licitagdo em relagdo aos
valores dos bens e contratacées que sao objeto dessas modalidades de
licitagao”, afirmou o ministro & epoca.

Os valores estabelecidos ficam atualizados da seguinte forma:

+ Para obras e servicos de engenharia na modalidade convite até R$ 330
mil; tomada de pregos até R$ 3,3 milhdes e concorréncia acima de R$ 3,3
milhdes.

- Compras e servicos na modalidade convite até R$ 176 mil; tomada de
precos até R$ 1,43 milho e concorréncia acima de R$ 1,43 milhao.

Podemos ter uma melhor nogéo pelo quadro abaixo:

NOVOS VALORES LIMITE PARA AQUISICOES PUBLICAS POR MEIO DE LICITACAO

(alteracdo na Lei n° 8.666/1993)

g CONVITE TOMADA DE PRECOS CONCORRENCIA

I — o in: A i e S T il
| OBRASE ANTES: Até RS 150 mil ANTES: Até RS 1.5 mithao ANTES® Acima de RS 1,5 milhdia

| SERVIGOS DE

| ENGENHARIA “-

’ AGORA: Até RS 330 mil AGORA: Até RS 3.3 milhdes  AGORA: Acima de 3.3 milhoes |
1 |
|

f

i DEMAIS_ ANTES: Alé RS 80 mil ANTES. Até 1% 650 mil ANTES: Acima de RS 650 mil

| LICITAGOES

| (COMPRAS E w.v ’ ‘.V

| SERVIGOS, T T L. (.

[ EXCLUINDO-SE  AGORA: Até R$ 176 mil AGORA: Até R$ 1,43 milhao AGORA: Acima de RS 1,43

i OBRAS E milhio

f SERVIGOS DE

ENGENHARIA)

Contratagdes por meio de dispensa de licitagdo também foram atualizadas.
Nesse caso, os valores maximos sdo de R$ 33 mil para obras e servicos de

engenharia e R$ 17,6 mil para as demais licitagbes. Os limites correspondem a
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Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer luridico anexo, acerca da
aquisicdo/contratacdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para
CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA
FINALIZAGCAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO
ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAQ — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089

- Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE
ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.; com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominacges e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 24 de julho de 2023

Bruno Otavio dos‘Sanios Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.800-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFETURABRINMICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto d¢ CONTRATACAO DE SERVICOS PARA
ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO
DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO
FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO - PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089

- Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:IRMAOS DARIM LTDA - MASSA
FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA., com o critério de julgamento de Por
item Menor Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagd@o Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagio para providéncias

&iﬂmﬂj o
2

Antonely de-Cassi \{ e Carvalho

#Prefeito Municipal

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: DISPENSA DE LICITACAQ DE N@. 60/2023

Processo Administrativo: n2 265/2023 \,(9" \"fm
Ementa: CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DI \}?
FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS  ~J° s o
ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 00000t @)

- Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: ~ IRMAOS DARIM LTDA S Gy
ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. )_5;?“ =

Base Legal: alinea “a”, Artigos 23, inciso |, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.0¢ U
Empresa: SALES ROCHA EIRELLI, inscrita no CNPJ n2 16.585.005/0001-63.

0O Municipio de I|baiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cdssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE SERVICOS PARA
ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO
DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS - OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIACAO - PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de
Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA..

Hé a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais),
ofertado pela empresa SALES ROCHA EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°
16.585.005/0001-63, com sede na AV ALBERTO CARAZZAI 735, SALA D - CEP: 86300000 -
BAIRRO: CENTRO, Municipio de Cornélio Procépio/PR, representada pelo Sr LEANDRO SALES

ROCHA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n® e inscrito no CPF sob o n°® 026.532.449-
18.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:
|Lote: 1 - Lote 001 | | (@/

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Item |Cédigo do [Nome do Quanti |Unidade [Prego  |Prego :
produto/se |produto/servigo  |dade ~ |maximo |maximo total
_ rvigo i ;
1 38638 PRESTACAO DE 1,00 [SERV [28.000,0 [28.000,00
SERVIGCOS DE 0
ENGENHARIAA)

elaboragao do mapa
com a subdiviséo da
area respeitando-se
exatamente as
ocupacgdes existentes,
gerando matricula
individuais, em
confronto com as areas
ja cadastradas no
Departaemento de
Tributagcio e Cadastros
do Municipio.

B)- Elaboragao dos
Projetos para
atendimento as
exigencia municipais e
aprovagédo do
loteamento perante
orgaos e entidades
estatais, como IAT;
Copel, Sanepar, efc,;

C)- Apresentacéo do
projeto junto ao registro
de Iméveis visando o
registro e abertura de
matriculas
individualizadas.

TOTAL 28.000,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso [, alinea
“a” e no art. 24, inc. |, alinea "a" da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagio
para contratagdo de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da
onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a@” do art. 23, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de
1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu
os valores nos seguintes termos:

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo
anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratagdo:

I - para obras e servigos de engenharia: (/'»2/

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagcao e Contratos

IBAITI

PREFETUFALNCIAL Ibaiti — Parana

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 24, |, “a”, RS 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 33.000,00 (trinta e trés mil

reais).

Art, 24. E dispensdvel a licitagdo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servicos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente contratagdo. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevdncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido
o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo
dos servigos a serem contratados considerando as certidGes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia
e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia
da contratacio CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

iIBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIFAL

ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO -

IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIAGAO -
PROJUD! N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:

s s VI T T e s ERe Y Y

IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Reforcamos que a contragdo faz jus a necessidade da realizagdo destes projetos para
que as obras futuras tenham funcionalidade e cumpram com seus objetivos e ainda nao
apresentem qualquer problema no momento da execugdo, principalmente de utilizacdo,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 26 de Julho de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratacdo
Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

/r_‘\\. L U\‘

Soraia Rodrigues de Melo Rc%a%‘e a‘réiée&i?

Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo  Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo
Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Mural de Licitagdes Municipais

https:/servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPro...

Detalhes processo licitatorio
Informagdes Gerals
Entidade Executora

Ano*

NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade*

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*

Namero edital/processo*

_— Descricdo Resumida do Objeto*

Dotacdo Orcamentaria*

Prego méaximo/Referéncia de prego -
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo

E Data Abertura

Data Cancelamento

Recursos provenientes de organismos

MUNICIPIO DE IBAITI

2023

£n
ou

internacionais/ multilaterais de crédito B

Processo Dispensa

265

CONTRATAGAO DE SERVIGOS PARA ELABORAGAQ DE PROJETO DE ENGENHARIA,

PARA FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO —
IRMAQS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIAGAO ~ PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor:
04001154520011202733903%0000

28.000,00

17/07/2023

26/07/2023 Data Registro

27/07/2023
Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o %

1ofl

Ha cota de participagdo para EPP/ME? N&o

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Néo

Hé prioridade para aquisi¢Bes de microempresas regionais ou locais? Néo

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

CPF: 71087737915 (Logout)

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

Percentual de participacdo: g, op

27/07/2023, 08:06
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Municipio de Ibaiti - 2023
Vencedores por lote/item
Processo dispensa 60/2023

Produto Marca
Lote 001 - Lote 001 : Az e o &
Fornecedor: 338541 SALES ROCHAEIRELI CNPJ: 16.585,005/0001-63 Itens vencidos: 1
Item 001 38638 - PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE ENGENHARIA 28.000,00
A_—
-

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo: 5532 m 26/07/2023 16:38:21




Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA - EIREL!
CNPJ - 16.585.005/0001-63

=8
AT LS

LEANDRO SALES ROCHA, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial
de bens, natural da cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parana, Engenheiro
Elétrico, inscrito no CPF(MF) sob n° 026.532.449-18 e cédula de identidade civil RG
n® 6.563.081-8, expedida pelo Instituto de Identificacdo do Parana, residente e
domiciliado na cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parané, a Rua Joao Menon,
n® 171, Apto. 32, do Edificio Del Valle, Jardim Vitor Dantas, CEP 86300-000.

Na condicdo de titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada -
EIREL], TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA - EIRELI, com
sede e estabelecimento na cidade de Cornélio Procdpio, Estado do Parana, a Rua
José Piai, n°® 184, Jardim Vitor Dantas, CEP 86300-000, com seu ato constitutivo
devidamente registrado na JUCEPAR sob n°® 41600087658, por despacho em
sessdo do dia 29/10/2013, e ultima alteracdo devidamente registrada na JUCEPAR
sob n°® 20145884198 por despacho em sessdo do dia 22/09/2014, inscrita no
CNPJ/MF sob n°® 16.585.005/0001-63, resolve como de fato resolvido alterar pela
segunda vez seu ato constitutivo, de acorde com as condigcbes e clausulas
seguintes:

PRIMEIRA:- A sede de estabelecimento da empresa doravante passa a funcionar na
cidade de Comnelio Procopio, Estado do Parana, a Avenida Alberto Carazzai, n° 768,
Sala D, centro, CEP 86300-000.

SEGUNDA:- Seus objetos sociais doravante passam a ser os servigos técnicos de
engenharia civil, elétrica & ambiental, com a elaboragao e gestéo de projetos e de
inspecéo técnica; prestacéo de servicos de topografia, prestacéo de servigos de
assessoria e assisténcia técnica na agricultura; compra e venda de imdveis proprios,
construcdo de edificios; servicos de desenho técnico relacionados a arquitetura e
engenharia, servicos de administracdo e planejamentc financeiro, recepgdo,
preparacac e arquivamento de documentos para empresas clientes sob contrato;
corretagem na compra, venda e avaliagido de imoveis; corretagem no aluguel de
imbveis; servicos de acabamentos graficos; aluguel de palcos, coberturas e
estruturas de usc temporério; aluguel de maquinas e equipamentos para construcdo
e para demolicdo sem operador; a construcdo de vias urbanas, ruas, pragas,
calcadas e locais para estacionamenio de veiculos; atividades paisagisticas;
reparacdo e manutengdc de compuiadores, equipamentos de informalica e
periféricos; manutengdo e reparacdo de maquinas de escrever e de escritdrio;
atividades de limpeza e tratamento de piscinas, limpeza de dutos de ventilacéo e
refrigeracdo de ar, limpeza de maquinas industriais, ruas, caixas de dgua e caixas de
gordura; montagem e instalacéo de sistemas de iluminacado e sinalizacdo em vias
pablicas e rodovias; aluguel de maquinas & equipamentos para escritério; servigos
de folocopias mecanicas ou eletrostaticas para terceiros; servicos de lanternagem,
funilaria e pintura de veiculos automotores; comércio a vargjo de pecas e acessorios
novos para veiculos automotores.

TERCEIRA:- Nome empresarial doravante passa a ser SALES ROCHA EIRELL

QUARTA:- A vista das modificacdes ora ajustadas, consolida-se o ato constitutivo
com a redacao a seguir.

/NTZ
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Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA - EIRELI
CNPJ - 16.585.005/0001-6

LTI At

SALES ROCHA EIRELI

NIRE - 41600087658
CNPJ = 16.585.005/0001-63

LEANDRO SALES ROCHA, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens, natural da cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parana, Engenheiro
Elétrico, inscrito no CPF(MF) sob n® 026.532.449-18 e cédula de identidade civil RG
n® 6.563.081-8, expedida pelo Instituto de Identificacdo do Parand, residente e
domiciliado na cidade de Cornélio Procdpio, Estado do Parand, a Rua Joao Menon,
n°® 171, Apto. 32, do Edificio Del Valle, Jardim Vitor Dantas, CEP 86300-000. Na
condicdo de titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI,
SALES ROCHA EIRELI, com sede e estabelecimento na cidade de Cornélio
Procopio, Estade do Parand, a Avenida Alberto Carazzai, n® 765, Sala D, centro,
CEP 86300-000, com seu ato constitutivo devidamente registrado na JUCEPAR scb
n°® 41600087658, por despacho em sess&o do dia 29/10/2013, e ultima alteragio
devidamente registrada na JUCEPAR sob n°® 20145884198 por despacho em sesséo
do dia 22/09/2014, inscrita no CNPJ/MF sob n° 16.585.005/0001-63, promove a
Consolidacdo Contratual, conforme as clausulas a seguir:

PRIMEIRA:- A empresa gira sob o nome de SALES ROCHA EIRELI, e tem sua
sede e domicilic na cidade de Comnélio Procopio, Estado do Parana, a Avenida
Alberto Carazzai, n° 765, Sala D, centro, CEP 86300-000.

SEGUNDA:- O Capital Social é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), dividido em
70.000 (setenta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada, integralizadas,
neste ato, em moeda corrente do Pais, assim distribuidas:

TITULAR QUOTAS CAPITAL
Leandro Sales Rocha 70.000 R$ 70.000,00
TOTAL 70.000 R$ 70.000,00

TERCEIRA:- Seus objetos sociais sdo: os servigos técnicos de engenharia civil,
elétrica e ambiental, com a elaboracdo e gestdo de projetos e de inspegéo técnica;
prestacdo de servicos de topografia, prestacdo de servicos de assessoria €
assisténcia técnica na agricultura; compra e venda de imoéveis proprios; construgao
de edificios; servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;
servicos de administracdo e planejamento financeiro, recepcg@o, preparagéo e
arquivamento de documentos para empresas clientes sob contrato; corretagem na
compra, venda e avaliacéo de imoveis; corretagem no aluguel de imoveis; servigos
de acabamentos graficos; aluguel de palcos, coberturas e estruturas de. uso
temporario; aluguel de maquinas e equipamentos para construcdo e para demolicéo
sem operador; a construgdo de vias urbanas, ruas, pracas, calcadas e locais para
estacionamento de veiculos; atividades paisagisticas; reparacdo e manutencao de
computadores, equipamentos de informatica e periféricos; manutencao e reparacao
de maquinas de escrever e de escritorio; atividades de limpeza e tratamento de
piscinas, limpeza de dutos de ventilagdo e refrigerac@o de ar, limpeza de maguinas
industriais, ruas, caixas de agua e caixas de gordura; montagem e instalagao de
sistemas de iluminacio e sinalizacdo em vias publicas e rodovias; aluguel de
maquinas e equipamentos para escritorio; servicos de fotocopias mecanicas ou
eletrostaticas para terceiros; servigos de lanternagem, funilaria e pintura de veiculos
automotores; comércio a vargjo de pecas e acessoérios novos para veiculos
automotores.



Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA - EIREL]
CNPJ - 16.585.005/0001-63

Sequnda alteracdo contratual e consolidacao.

& indeterminado.

QUINTA:- A responsabilidade do fitular & restrita ao valor de suas quotas,
respondendo ainda pela integralizagéo do capital social.

SEXTA:- A administragdo da EIRELI cabe ao titular LEANDRO SALES ROCHA,
empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranha'éwéo
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor préprio ou de terceiros bem
como onerar ou alienar bens imoéveis da EIRELL.

Paragrafo Primeiro:- Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes,
constituir procuradores em nome da EIRELI, devendo ser especificadoe no
instrumento de mandato, os atos e operagdes que poderao praticar e a duracéo do
mandato, que no caso de mandato judicial, podera ser por prazo indeterminado.

Paragrafo Segundo:~ Poderdo ser designados administradores néo titular, na forma
prevista no art. 1.061 da lei 10.406/2002.

SETIMA:- O titular da EIRELI declara, sob as penas da lei, que néo participa de
nenhuma outra empresa desta modalidade.

OITAVA:- Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragéo do
inventario, do balanco patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao
empresario, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

NONA:- A EIRELl poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante deliberacéo assinada pelo titular.

DECIMA:- O empresério podera fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore,
observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

DECIMA PRIMEIRA:- Falecendo ou interditado o titular da EIRELI, a empresa
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a data da resolugéo,
verificada em balango especialmente levantado. '

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
EIRELI se resolva em relacéo a seu titular.

DECIMA SEGUNDA:- O administrador declara sob as penas da Lei, de que nao esta
impedido de exercer a administracdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crimes falimentares,
de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

o~



Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA -~ EIRELI
CNPJ - 16.585.005/0001-63

Segunda alteracdo contratual e consolidacdo,
DECIMA TERCEIRA:- A empresa SALES ROCHA EIRELI, declara sob as penas da

Lei, que se enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei
Complementar n® 123 de 14/12/2006.

DECIMA QUARTA:- Fica eleito o foro de Cornélio Procopio, Estado do Parané, para
o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste Contrato.

E por estar assim justo e contratado assina o presente instrumento em uma
unica via.

-

CornéligProcépio, 11 de outubro de 2021,
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ADRIANO DE PAULA SANTOS, com inscri¢édo ativa no CRC/PR, sob o n°® 048469, expedida em 19/05/2004,
inscrito no CPF n° 91197856900, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes
administrativas e civeis, que este documento € auténtico e condiz com o original.

IDENTIF!CAQAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
91197856900 048469 ADRIANO DE PAULA SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2021 15:53 SOB N° 20216945003.

_ PROTOCOLO: 216945003 DE 15/10/2021.
N/ i CODIGO DE VERIFICAGAO: 12107632495. CNPJ DA SEDE: 16585005000163,
NIRE: 41600087658. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 11/10/2021.

SALES ROCHA EIRELI
"“."—GE«PA—R- LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificacdo.



UNICIiPIO DE IBAI

ESTADO DO PARANA

PRE '“Iiui
PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.
Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti. '
O SENHOR ANTONELY DE CAS

CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do
Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n?
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serfio responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no ambito das Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratac3o: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n?
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n? 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n2 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n® 710.877.379-15; .

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n2 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF soh n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n? 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n?701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n¢ 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91,

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n2 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n®
244.,078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n2 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n? 722.818.479-34; : (9

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Iboiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-41 £ 1
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | vwawwibaitipr.gov.br



ICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagio:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n? 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob o
n? 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob ne

003.573.579-14;

Pardgrafo (nico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratacdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratacdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneracgdo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n2 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/func@es gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

Rua Ver. José do Moura Buene, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaitfi | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 2
atendimente@ibaiti.pr.gov.br | www.ihaiti. pr.gov.br



DIARIO OFICIAL
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

'AND2023'| EDICAO'N2'2327 | "IBAITI, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 ) PAGINAG

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apolo e membros para in-
tegrarem a Comissdo Permanente de Contratagdo - CPC do Municiplo de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n° 1.084, de 20 de abril de 2022;
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAOQ - CPC, que serdo responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no &mbito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n° 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n°® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGQ, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91.
Membros da Comissdo Permanente de Contratagio:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n° 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°® 722.818.479-34,
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia efou impedimentos.
Art, 2° O Agente de Contratagé@o, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo, durante a
vigéncia do mandalo, fardo jus ao recebimento da remuneragéo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n°® 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo Gnico. Néo fardo jus a gratificagé@o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Porlaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Municipio de Ibaiti _
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telelona (43)3546-7450 = E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
{1 ANO 2023 1°" EDICAO N2 2327 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
irés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 002, de 4.1.2021

Municiplo de Ibaiti )
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficlais publicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaill.pr.gov.br
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—_— 41.20-4-00 - Construgédo de edificios

T
[+ 4
; %
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 3k é/’ By

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2iTADE ASERTURA
A 4 - 24/07/2012

i CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SALES ROCHA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TOP PROJETO & EXECUCAQ ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagdo e plastificagéo

33.14-7-09 - Manutengéo e reparagéo de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nédo-eletrénicos para
escritorio

42.13-8-00 - Obras de urbanizagéo - ruas, pragas e calgadas

43.29-1-04 - Montagem e instalagio de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis proprios

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis

68.21-8-02 - Corretagem no aluguel de imoveis

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

74.90-1-03 - Servicos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.19-9-01 - Fotocopias

CODIGO E DESCRIGAQC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ALBERTO CARAZZAI 765 SALAD

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LEANDRO@TOPPROJETOS.COM (43) 9104-3217

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekkedr

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/07/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkk kR Fedkdedekkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/06/2023 as 14:52:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

about:blank 112
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
b COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 7,705 o TURA
16.585.005/0001-63 24/07/2012
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SALES ROCHA LTDA
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ALBERTO CARAZZAI 765 SALAD
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LEANDRO@TOPPROJETOS.COM (43) 9104-3217
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Ak
SITUACAQO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/07/2012
MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ok e ok ke e ke e dkdededkdek deodk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/06/2023 as 14:52:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEB[TOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SALES ROCHA LTDA
CNPJ: 16.585.005/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1, constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:53:04 do dia 24/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 78D9.24E0.1581.B4AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031077401-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 16.585.005/0001-63
Nome: SALES ROCHA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

™ natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
Valida até 14/11/2023 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www .fazenda.pr.gov.br
—_—

Pégina 1.de 1
Emitido via Internet Pablica (17/07/2023 11:01:39)



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE CORNELIO PROCOPIO

CARTORIO DISTRIBUIDOR & ANEXOS TITULAR
AVENIDA SANTOS DUMONT, 811 - CENTRO ALEXANDRE ALVES FERREIRA
CORNELIO PROCOPIO/PR - 86300-000

Certiddao Negativa

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo de FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL e EXTRAJUDICIAL, sob

minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em anda-
mento contra:

SALES ROCHA LTDA

inscrita no CNPJ n°® 16.585.005/0001-63, estabelecida nesta cidade e Comarca de

Cornélio Procépio, Estado do Parana, no periodo compreendido entre a presente da-
ta e os ultimos 20 anos que a antecedem.

CORNELIO PROCOPIO/PR, 13 de Junho de 2023, 10:23:39

ALEXANDRE ALVES FERREIRA

ALEXANDRE Assinado de forma
ALV ES jil?\;:EaSI por ALEXANDRE
F ER RE] RA.04 FERREIRA:04170084900

Dados: 2023.06.14

170084900  10:24:20-0300

Custas = R$ 38,16
Pagina 0001/0001



30/06/2023, 15:15 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  16.585.005/0001-63

Sort{:iaaz]i?o TOP ENGENHARIA INCORPORADORA E LOTEADORA EIRELI ME

- Enderecgo: RUA RUA JOSE PIAI 184 / JARDIM VITOR DANTAS / CORNELIO PROCOPIO
/ PR / 86300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2023 a 12/07/2023

Certificagdo Numero: 2023061301420657243004
- Informacdo obtida em 30/06/2023 15:15:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

11

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

SE DE FINANCAS Numero —
CRETARIA F G (— it

— Validade
04/08/2023

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome / Raz&o Social &

SALES ROCHA LTDA  CNPJ: 16585005000163

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

(. J
— Comprovagéo Junto a Finalidade =
— P,

— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

— Inscricdes ~

Econdmico: 8202 - Atividade principal: Servicos de engenharia
Enderego: ALBERTO CARAZZAI, 765 - Bairro CENTRO - Compl. SALA D - CEP 86.300-000

Imével: 28068 - Inscrigdo: 01.01.003.0359.2001.0001.0 - Lote 0001 - Quadra 0002-A - Matricula 12379 2°CR
Enderego: AVENIDA ALIPIO FERREIRA DE CASTRO, s/n - Bairro CONJUNTO VITOR DANTAS - Compl. 1444 434 - CEP

86.300-000
Cédigo de Controle
GWHZOHC%CMCSMXVQZ ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. J

Cornélio Procépio (PR), 05 de Julho de 2023

Av Nossa Senhora do Rocio, 233 - Centro
Comélio Procépio (PR) - CEP: 86340000

Pagina 1 de 1



PODER JUDICIARTIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SALES ROCHA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.585.005/0001-63

Certidae n®: 31333091/2023

Expedicdo: 30/06/2023, as 15:17:11

Validade: 27/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gque SALES ROCHA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 16.585.005/0001-63, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigages
estabelecidas em sentenca condenatoéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvideas & sugestihes: cndi@ist. jus. br



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (30/06/2023 as 15:45) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 16.585.005/0001-63.

A~
A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse. jus.br/
Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
B49F 22E3.D7C0.C755 no seguinte enderego: https:/iwww.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar_certidao.php
A,

Gerado em: 30/06/2023 as 15:45:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Péagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: SALES ROCHA LTDA

CPF/CNPJ: 16.585.005/0001-63

O Tribunal de Contas da Unifio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licita¢fio na administracfio piiblica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérdios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposig¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 15:34:41 do dia 30/06/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: Q859300623153441

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 30/06/2023 15:36:39

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: SALES ROCHA LTDA
CNPJ: 16.585.005/0001-63

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgfio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030898532-31

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.948.892/0001-69
Nome: RSC CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 25/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (27/06/2023 16:36:00)
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagbes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: DISPENSA DE LICITACAO DE N°. 60/2023

Processo Administrativo: n® 265/2023

Ementa: CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA
FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAQ DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO
FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor:
Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA.

Base Legal: alinea “a", Artigos 23, inciso |, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SALES ROCHA EIRELLI, inscrita no CNPJ n°® 16.585.005/0001-63.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n®
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS
AUTOS DE DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de
Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA..

Ha a informacgéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais), ofertado pela
empresa SALES ROCHA EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 16.585.005/0001-63, com sede na AV
ALBERTO CARAZZAI 735, SALA D - CEP: 86300000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Cornélio Procépio/PR,
representada pelo Sr LEANDRO SALES ROCHA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n°® e inscrito no CPF
sob o n® 026.532.449-18.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
ltem Codigo do - (Nome do produto/servico |Quantid |Unidade |Prego Prego maximo total

produto/serv : ade ; maximo
_|igo N : o ! -
1 38638 PRESTAGAQ DE 1,00 SERV 28.000,00 |28.000,00
SERVICOS DE
ENGENHARIA A)

elaboragdo do mapa com
a subdivisao da area
respeitando-se
exatamente as ocupacgdes
existentes, gerando
matricula individuais, em
confronto com as areas ja
cadastradas no
Departaemento de
Tributagdo e Cadastros do
Municipio.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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B)- Elaboragédo dos
Projetos para atendimento
as exigencia municipais e
aprovacao do loteamento
perante érgdos e
entidades estatais, como
IAT; Copel , Sanepar, etc.;

C)- Apresentagao do
projeto junto ao registro de
Imoéveis visando o registro
e abertura de matriculas
individualizadas.

TOTAL 28.000,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea “a” e no art. 24, inc. |, alinea

"a" da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena
relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 23, inc. |, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto

9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 23. As modalidades de licitagao a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo determinadas em
fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagéo:

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%

(dez por cento) do valor estipulado no art. 24, |, “a”, R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), ou seja, o valor maximo
de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso I do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos

principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo. Nas palavras do doutor
Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingédo
legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensdo econémica do contrato. A
lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do inleresse e da
necessidade ptblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos servicos a serem

contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certid&o de Tributos Federais;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certiddo de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo
CONTRATAGAO DE SERVIGOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAQOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS
AUTOS DE DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de
Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Reforgamos que a contragdo faz jus a necessidade da realizagdo destes projetos para que as obras futuras
tenham funcionalidade e cumpram com seus objetivos e ainda nédo apresentem qualquer problema no momento da
execugdo, principalmente de utilizagéo, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 26 de Julho de 2023
Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Contratagdo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissao Permanente de Contratagdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagéo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

BAITI

PREFEITURA LIWNIGIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitagiio n° 60/2023
Processo Administrativo n® 265/2023

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE
ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO
LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio
de Ibaiti/PR - Réu:  IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA.

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida
DISPENSA DE LICITACAO bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de jult

ALVES DE CARVALHO
to Municipal
Contratante

ANTONELY DE

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

BAITI

FPREFEITURA IUNICIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO DE N.2 60/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNP) N2 .77.008.068/0001-41.
Contratado: SALES ROCHA EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°® 16.585.005/0001-63.

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA
FINALIZACAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO
ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089

- Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu:  IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE
ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA..

Dotagdo Orgcamentaria:

Dotacgtes

Exercici [Conta  [Funcional programatica  [Fonte |Natureza da Grupo da fonte
o da da i de despesa /
despesa|despesa e recurso : :
2023 1800 |04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 1810 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 1820 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 28.000,00 (Vinte e Qito Mil Reais).
Vigéncia: 195 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 26/07/2023 - vinte e seis dias de julho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SALES ROCHA EIRELI,

CNPJ sob o n°® 16.585.005/0001-63
LEANDRO SALES ROCHA,

CPF sob o n® 026.532.449-18.

Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAQ

Dispensa a Licitagdo n® 60/2023
Processo Administrativo n° 265/2023

Objeto: CONTRATAGCAO DE SERVIGOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM
LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. | da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida DISPENSA DE LICITACAO bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de julho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO DE N.° 60/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ N° .77.008.068/0001-41.
Contratado: SALES ROCHA EIRELLI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n® 16.585.005/0001-63.

Objeto: CONTRATACAQO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO
PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIAGAQ — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM
LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA..

Dotacdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio |Contada [Funcional programatica e Fonte de |Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesaldespesa recurso

2023 1800 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2023 1810 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2023 1820 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais).
Vigéncia: 195 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 26/07/2023 - vinte e seis dias de julho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SALES ROCHA EIRELI,

CNPJ sob o n® 16.585.005/0001-63
LEANDRO SALES ROCHA,

CPF sob o n° 026.532.449-18.
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 106/2023
Processo Dispensa de Licitagad de N° 60/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
sob o n® 77.008.068/0001-41, com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP
84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.
CONTRATADA: SALES ROCHA EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°
16.585.005/0001-63, com sede na AV ALBERTO CARAZZAI 735, 0 SALA D - CEP: 86300000
- BAIRRO: CENTRO, Municipio de Cornélio Procépio/PR, representada pelo Sr(a)
LEANDRO SALES ROCHA, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° e
inscrito(a) no CPF sob o n° 026.532.449-18.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO DE
PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO
DO LOTEAMENTO - IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE
DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor: Municipio
de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais).

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS.
VIGENCIA: 366 dias, E EXECUGCAO EM 195 Dias

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e sete dias de julho de 2023,

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

SALES ROCHA EIRELI

CNPJ n° 16.585.005/0001-63

LEANDRO SALES ROCHA

CONTRATADA

ANTONIO VINCENZI

Fiscal do Contrato

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 106/2023
Processo Dispensa de Licitacadé de N° 60/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n® 77.008.068/0001-
41, com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

CONTRATADA: SALES ROCHA EIRELLI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 16.585.005/0001-63, com sede na
AV ALBERTO CARAZZAI 735, 0 SALA D - CEP: 86300000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Cornélio
ProcépiolPR, representada pelo Sr(a) LEANDRO SALES ROCHA, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade
RG n° e inscrito(a) no CPF sob o n° 026.532.449-18.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAGAO DE SERVIGOS PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA,
PARA FINALIZAGAO DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO
ACORDO FIRMADO NOS AUTOS DE DESAPROPRIAGAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor:
Municipio de Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais).

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVIGOS URBANOS.
VIGENCIA: 366 dias, E EXECUGAO EM 195 Dias

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e sete dias de julho de 2023.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

SALES ROCHA EIRELI
CNPJ n° 16.585.005/0001-63
LEANDRO SALES ROCHA
CONTRATADA

ANTONIO VINCENZI
Fiscal do Contrato

Municipio de Ibaiti A . i . N
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tras Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atas oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPALDE IBAITI
Estado do Parana

B

g CNPJne 77.008.068/0001-41
lBAlTl Departamento de Licitagdes e Contratos
PREFENTURA MUNICIAL Contrato Administrativo

CONTRATO N2106 /2023
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 60/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE IBAITI - PARANAE A
EMPRESA AEMPRESASALES ROCHA EIRELI, INSCRITANO CNPJ SOB O N° 16.585.005/0001-63.

Pelo presente instrumento particular que, entre si, celebram, de um lado o MUNICIPIO DE
IBAITI — ESTADO DO PARANA pessoa juridica de direito pliblico, com sede em baiti (PR), sita a Praca
dos Trés Poderes, 23, inscito no CNPJ/MF r°. 77.008.068/0001-41, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal, ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, brasileiro, casado, médico, portador da C-RG
n° 6.259.277-0 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF n° 023.244.229-05, residente e domiciliado na Rua Arthur
Sampaio n° 140, Bairo Gralha Azul, nesta cidade de lbaiti — Parana. e,de outro ladoa empresa SALES
ROCHA HRELI, insciita no CNPJ sob o n° 16.585.005/0001-63, inscrigéo Estadual n° , inscrig&o Municipal
n° 0, com sede locdizada na AV ALBERTO CARAZZAl 735, 0 SALA D - CEP: 86300000 - BAIRRO:
CENTRO, na cidade de Cornélio Procopio/PR, neste ato representado por seu Representante Legal, Sr(a)
LEANDRO SALES ROCHA, inscito no CPF/MF sob n° 026.532.449-18 e portador da Carteira de
Identidade RG n° , residente e domiciliado na RUA JOAO MENON, 171 APT 32 - CEP: 86300000 -

BAIRRO: JARDIM VITOR DANTAS, Corndio Procdpio/PR, aqui denominada CONTRATADA, ajustam a
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ELABORAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA, conforme especificagdes
constantes no termo de referéncia, em conformidade com aautorizagdo contida no processo licitatorio na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO N2 060/2023 — PROCESSO N2 265/2023, na forma como autoriza o
inciso art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/1993M em conformidade com as condi¢des e anexos que seguem:

CLAUSULAPRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto deste contrato A ELABORACAQ DE PROJETO DE ENGENHARIA, PARA FINALIZACAO
DO PROJETO DE REGULARIZACAO DO LOTEAMENTO — IRMAOS DARINS — OBJETO DO ACORDO FIRMADO
NOS AUTOS DE DESAPROPRIACAO — PROJUDI N. 0000001-98.1957.8.16.0089 - Autor:  Municipio de
Ibaiti/PR - Réu: IRMAOS DARIM LTDA — ATUAL - MASSA FALIDA DE ARMDO CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA.

CLAUSULASEGUNDA: DA ENTREGA E DOS PRAZOS

2.1. O prazo para a execugdo do objeto seré de até 195 (centoe noventa e cinco) dias, a contar da emissdoda
Solicitacio de fornecimento ou nota de empenho, limitando-se aos devidos créditos orgamentarios.

2.1. O contrato terd inicio imediato a assinatura, com término condicionado a 195 (cento e noventa e
cinco dias), sendo que a entrega do objeto dar-se-4, em 3 (tres etapas): -

2.2. ETAPA1- 45(quarentae dnco)diasuteis dadata daassinatura do contrato- Definigdo domapade parcelamento com
reasexistentes no cadastro municipal;

2.3. ETAPA2— €0 (sessenta) dias apds a mnduséo da Etapa 1- Elaboragdo de projetcs para atendimento as exigéncias
municipais (projetos legds) de aprovagdo;

2.4. ETAPA3— 90 (noventa) dias ap6s a condusio do da Bapa 2 - Apresentar projeto junto ao registro de imdveis para
analise de prenotagdes;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJn2 77.008.068/0001-41

lBAIT Departamento de Licitacdes e Contratos
PREFETLRA MONCIFAL Contrato Administrativo

2.5. A dilatacio dos prazos, somente sera tolerada por problemas de caso fortuito ou de forga maior, que
se assim ocorrerem, deverdo ser comunicados a Secretaria Municipal de Obras de imediato.

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRECO, DAS CONDICOES E FORMADE PAGAMENTO
3.1. A remuneracio deste objeto para efeitos financeiros, fiscais e orgamentérios, totalizao valor de RS
28.000,00 (vinte e oito mil reais), a serem pagos integralmente pela CONTRATANTE no prazo de até
dez dias ap6s a realizagdo da entrega conforme etapas definida na clausula Segunda, mediante
apresentacdo de nota fiscal pela CONTRATADA.

3.2. Parafins de controle de consumo e orgamentdrio, a CONTRATADA encaminharaa CONTRATANTE,

a Fatura/Nota Fiscal apds a entrega do objeto, devidamente assinadas pelo fiscal do contrato.

3.3. Para o prego proposto neste processo, ndo serd admitido reajuste durante a vigéncia do contrato
pertinente, ndo previstosem lei.

CLAUSULAQUARTA: DOS RECURSOS PARA ATENDER AS DESPESAS
4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo pela dotagdo orgamentaria conta:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de|Natureza da|Grupo da fonte
da despesa ~ |recurso |despesa

despesa I

2023 1800 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2023 1810 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2023 1820 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

CLAUSULAQUINTA: DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES

5.1.1.A CONTRATADA é aresponsavel direta pela EXECUCAO do objetodeste contrato, respondendo civil
e criminalmente por todos os danos e prejuizos que venha, diretaou indiretamente, provocar ou causar
paraa CONTRATANTE ou para terceiros.

5.1.2.A CONTRATADA é também responsavel por quaisquer diferencas, erros ou omissdes na execugdo do
objeto.

5.1.3.N3o existird qualquervinculo contratual entre eventuais subcontratadas e a CONTRATANTE, perante
a quala tinica responsavel pelocumprimento deste contrato, serdsempre a CONTRATADA.

5.1.4.0s objetos a serem utilizados deverdo estar de acordo com as normas estabelecidasneste edital de
licitacdo e drgdos competentes fiscalizadores como Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e
INMETRO, no que dizrespeito a qualidade.

5.1.5.Somente podera celebrar contrato ou instrumento equivalente com o Municipio de Ibaiti — Parana,
o adjudicatdrio CONTRATADA que, nos termos do paragrafo 32 do Art. 195 da Constituicdo Federal,
comprove até a data da contratagdo, estar regular perante a Previdéncia Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e as esferas Federais, Estaduais, Municipais e Trabalhista mediante,
respectivamente, a apresentagdo, emoriginal ou copia autenticada, da Certiddo Negativa de Débito — CND,
em vigor.

5.1.6.Na hipétese de caso fortuito ou de forga maior, este Contrato sera regido pelo CodigoCivil Brasileiro.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPALDE IBAITI
Estado do Parana

Borewy CNPJ ne 77.008.068/0001-41
iBAlTI Departamento de Licitagdes e Contratos
PREFETURK MUNICIFAL Contrato Administrativo

5.1.7.E obrigacio da CONTRATANTE o fornecimento de:

5.1.8.Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

5.1.9.Dar a CONTRATADA as condigBes necessarias a regular execugdo do contrato;

5.1.10.Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto ndo observar a forma
estipulada notermo de referencia e no presente contrato, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes cabiveis,
quando for o caso;

5.1.11.Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo da execugéo do objeto do presente contrato;

5.1.1. Cumprirtodas as demais clausulas do presente contrato.

CLAUSULASEXTA: DAS PENALIDADES

6.1. A CONTRATADA estardsujeitaas seguintes penalidades:

| — Adverténcia, sempre que for observada irregularidade e desde que ao acaso sapliguem as demais
penalidades;

Il — Multa, no caso de inobservancia de qualquer cldusula contratual, equivalente a 0,1% do valor do
contrato;

lll- caso a contratada persista descumprindo as obrigagdes assumidas serdo aplicadas multa
correspondente a 5% do valor total do contrato, sendo 0 mesmo rescindido de pleno direito
independentemente de notificagdo ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, sem prejuizo das demais
cominagtes legais e contratuais;

IV— Em funcdo da natureza de infragio, o Municipio aplicard as penalidades previstasna Lei Federal
8.666/93 e legislagdo subsequente;

V - Na aplicagdo destas penalidades serdoadmitidos os recursos previstos em Lei;

VI- As penalidades acima poderdo ser aplicadas isolada ou cumulativamente, a critériodo CONTRATANTE,
admitida suareiteragdo.

CLAUSULASETIMA: DA RESCISAO E ALTERACAO CONTRATUAL

| As hipéteses que constituem motivo para extingdo contratual estdo elencadas na Lei 8.666/93, que
poderdo se dar, apds assegurados o contraditorioe a ampla defesa a CONTRATADA.

Il A extingdo do contrato podera ser:

lll- Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de descumprimento
decorrente de sua propria conduta;

IV- Consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediacdo ou por comité de resolugdo de
disputas, desde que haja interesse daAdministragdo;

V - detemminada por decisdo arbitral, em decorréncia de cldusula compromisséria ou compromisso
arbitral, ou por decisdo judidal.

CLAUSULAOITAVA: DA FISCALIZAGAO E DO RECEBIMENTO

8.1. O recebimento, a aceitacdo, execugiio e a fiscalizagdo do objeto deste contrato serdo realizados pelo
Servidor— Antonio Vicenzi.

8.2. A verificacdo e a confirmagdo da efetiva realizagdo dos objetos contratados serdo feitas mediante
registro pelo MUNICIPIO em boletim de inspegdo de servigos, com déncia da contratada, elaborado pelo
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Departamento de Licitagdes e LONLIEL=
Contrato Administrativo

fiscal de contrato, qué identificara, quando for ocaso, para efeito de glosa de faturas, as irregularidades
cometidas durante a entrega doobjeto contratado.

g.3. Caso o objeto recebido néo atenda as especiﬁcagﬁes estipuladas neste Contrato & N0 respectivo
processo licitatorio (termo de referencia), ou ainda, ndo atenda a finalidade que dele naturalmente S€
espera, O orgdo responsavel pelo recebimento expedira oficio a CONTRATADA(O), comunicando €
justificando razoes da recusae ainda notificando-a a sanar 0 problema no prazo maximo de 03 (trés)
dias corridos, independentemente da aplicagdo das penalidades cabiveis.

8.4. Decorrido o prazo estipulado na notificagdo, sem qué tenhasido sanado o problema,0 6rgao solicitante
dara ciéncia a procuradoria Geral do Municipio, através de Comunicagdo Interna = c.|, a fim de que s€
proceda a devida instauragao procedimental,. de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93, €
alteragdes, para aplicacdodas penalidades previstas neste edital e no presente contrato.

CLAUSULA NONA: DO FORO
g.1. Paradirimir questdes decorrentes deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de |baiti (PR), com
renuncia expressaa qualquer outro por mais privilegiado que sejaou venha ase tornar.

E, por estarem assim justos € contratados, assinam O presente juntamente com as testemunhas
nominadas.

Ibaiti (PR) 27 de julho de 2023.

ANTONELY DE CASSIO Assinado de farma digital pet ANTONELY DE

(Mff:?D(f:,w::fclu?mnm LEA Assinado de forma di ital
ALVES DE e REOCT.‘TESALES oo
CARVALHO:0232442290 e e i 2253: o 33?918
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ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
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CONTRATANTE CNPJ n® 16.585.005/0001-63

ANTONIO ESEE " CONTRATADA
VINCENZI: iz _
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ANTONIO VINCENZI

Secretario Municipal de Obras, ViagZoe Servicos Urb
Portarian2030/2021, de 06/01/2021 %
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